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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác y tế tháng 11; ước 11 tháng đầu năm và triển 

khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2022, Ngành Y tế Lâm Đồng 

(số liệu ước 11 tháng đầu năm từ 01/12/2021 – 31/10/2022) 

       

Kính  gửi:  

- Vụ Kế hoạch Tài chính – Bộ Y tế; 

- Tỉnh Ủy Lâm Đồng; 

- Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng; 

- Ủy Ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng. 

 

Thực hiện Văn bản số 6370/UBND-TH1 ngày 25/8/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hằng quý, 

hàng tháng theo Quy chế làm việc của Chính phủ. 

Căn cứ Chương trình hành động của UBND tỉnh Lâm Đồng về triển khai 

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước 

năm 2022 của ngành Y tế, Sở Y tế xin báo cáo công tác y tế tháng 11 và ước kết 

quả thực hiện 11 tháng đầu năm 2022 một số nội dung cụ thể như sau: 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC Y TẾ THÁNG 11 VÀ ƯỚC 

THỰC HIỆN CÔNG TÁC Y TẾ 11 THÁNG NĂM 2022 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC Y TẾ DỰ PHÒNG VÀ DÂN SỐ 

1. Công tác phòng chống dịch Covid – 19 

 Trong tháng và ước 11 tháng đầu năm 2022, Ngành Y tế tiếp tục làm tốt 

vai trò là Phó ban chỉ đạo Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô 

hấp cấp do nCoV tỉnh Lâm Đồng, tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả 

đầy đủ kịp thời chỉ đạo của các cấp về công tác phòng chống Covid – 19 trên địa 

bàn tỉnh Lâm Đồng; đồng thời đã nhanh chóng tham mưu đầy đủ cho UBND 

tỉnh, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới 

của vi rút Corona tỉnh các hoạt động trong công tác phòng chống dịch bệnh 

Covid-19 theo yêu cầu nhiệm vụ từng giai đoạn: 

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh Lâm 

Đồng, Sở Y tế Lâm Đồng đã khẩn trương ban hành hàng loạt văn bản chỉ đạo 

các đơn vị trong Ngành và các văn bản phối hợp với các đơn vị liên quan các 

phù hợp với từng thời điểm, tổ chức thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chính 

phủ, Bộ Y tế, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, triển khai thực hiện tốt vai trò và 

các hoạt động của Ban chỉ đạo trong việc tham mưu, xây dựng và triển khai thực 

hiện công tác phòng chống dịch theo các giai đoạn; truyền thông thông tin về 

tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng chống dịch Covid - 19; thực hiện giám 

sát, dự phòng, điều trị bệnh Covid-19 nghiêm túc các chỉ đạo, hướng dẫn… phối 

hợp các sở ngành; kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch; đảm bảo đầy 

đủ nhân lực, năng lực, cơ sở vật chất, thiết bị, thuốc men, hóa chất, vật tư phục 
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vụ công tác phòng chống dịch, chỉ đạo và triển khai cho các đơn vị trong ngành 

quyết liệt triển khai thực hiện các kế hoạch, biện pháp phòng chống dịch bệnh 

Covid -19, …, đã đạt được kết quả: 

- Về công tác thu dung điều trị: Tính đến ngày 10/11/2022, toàn tỉnh Lâm 

Đồng đã ghi nhận 137.801 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2, trong đó, 

hiện đang điều trị 112 trường hợp, xuất viện 137.525 trường hợp, về địa phương 

khác 16 trường hợp và 147 bệnh nhân tử vong; từ đầu năm 2022 đến nay, toàn 

tỉnh đã ghi nhận 127.260 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2, trong đó, 

hiện đang điều trị 112 trường hợp, xuất viện 127.048 trường hợp, 119 bệnh nhân 

tử vong. 

- Về công tác xét nghiệm: Hiện nay trên địa bàn tỉnh, có 07 cơ sở y tế đủ 

điều kiện xét nghiệm SARS-CoV-2 (Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện II Lâm 

Đồng, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Y tế huyện Đạ Tẻh, Di 

Linh, Đơn Dương, Lâm Hà) với công suất là 6.000 mẫu/ngày.  

- Về thuốc điều trị kháng vi rút:  

+ Thực hiện chương trình nghiên cứu chương trình thử nghiệm lâm sàng 

Molnupiravir 200mg của Bộ Y tế cấp tổng 530.000 viên, công ty Phương Trang 

tài trợ 100.000 viên, tổng nhận 630.000 viên đã sử dụng 435.304 viên (cho 

10.919 bệnh nhân), hiện còn 194.696 viên;  

+ Bộ Y tế cấp 10.000 viên Favipiravir 200mg (AVIGAN), Công ty 

Phương Trang tài trợ 2.000 viên Favipiravir 200mg có tổng cộng 12.000 viên 

Favipiravir (để điều trị cho 300 bệnh nhân), hiện đã sử dụng hết;  

+ Thuốc tiêm Remdesivir 100 mg Bộ Y tế cấp 8.000 lọ, các công ty khác 

tài trợ là 4.600 lọ thuốc tiêm, có tổng cộng là 12.600 lọ, đã sử dụng 10.948 lọ 

(để điều trị cho 1.785 bệnh nhân) hiện còn tồn: 1.652 lọ Remdesivir. 

- Về công tác tiêm vắc xin phòng Covid – 19: Đến hết ngày 09/11/2022, 

tỉnh Lâm Đồng đã nhận 4.142.538 liều vắc xin; đã tiêm: 4.185.341 liều, đạt tỷ lệ 

101,03%, trong đó: Số đã tiêm 1 mũi là 1.307.983 người; số tiêm đủ 2 mũi: 

1.273.127 người; số tiêm liều bổ sung 566.438 người; số tiêm mũi 3: 796.566 

người; số tiêm mũi 4: 241.227 người.  

- Tỷ lệ bao phủ vắc xin/dân số: 1 mũi: 1.307.983/1.412.863 đạt 92,58%; 2 

mũi: 1.273.127/1.412.863 đạt 90,11%.  

- Tỷ lệ bao phủ vắc xin/18 tuổi: 1 mũi: 992.344/990.975 đạt 100,14%; 2 

mũi: 988.316/990.975 đạt 99,73%.  

+ Tiêm liều bổ sung: 566.438/614.169, tỷ lệ: 92,23%.  

+ Tiêm mũi 3: 689.199/723.258 tỷ lệ: 95,3%.  

+ Tiêm mũi 4: 241.227/325.374, tỷ lệ: 74,1%.   

- Tiêm vắc xin cho trẻ em từ đủ 12 tuổi đến dưới 18 tuổi: 1 mũi: 

143.530/141.784 đạt 101,23%; 2 mũi: 141.833/141.784 đạt 100,03% và tiêm 

mũi 3: 107.367/115.044, tỷ lệ: 93,3%.  

- Tiêm vắc xin cho trẻ em từ đủ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi: 1 mũi: 

172.109/172.496, đạt 99,77%; 2 mũi: 142.978/165.212, đạt 86,54%. 

2. Công tác y tế dự phòng chung:  

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh 

truyền nhiễm trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2022. 
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Trong tháng và ước thực hiện 11 tháng năm 2022, Sở Y tế Lâm Đồng chủ 

động chỉ đạo các đơn vị trong ngành tăng cường công tác giám sát, phát hiện và 

tích cực triển khai các biện pháp dự phòng, khoanh vùng, xử lý ngay khi phát 

hiện các ca bệnh truyền nhiễm đầu tiên; đảm bảo đầy đủ thuốc men, hóa chất, 

vật tư phục vụ công tác phòng chống dịch; đảm bảo chế độ thông tin báo cáo 

dịch theo quy định của Bộ Y tế và UBND tỉnh Lâm Đồng. Kết quả, không phát 

hiện trường hợp nhiễm cúm A (H5N1), (H7N9) và bệnh tiêu chảy cấp nguy 

hiểm, không phát hiện ca bệnh lạ, bệnh dịch mới nổi; tình hình dịch bệnh lưu 

hành tại địa phương tương đối ổn định, không có tử vong do dịch bệnh. 

Trong tháng, số trường hợp mắc bệnh tay chân miệng được phát hiện 60 

trường hợp tăng 18 trường hợp so với tháng trước, tăng 59 trường hợp so với 

cùng kỳ; từ 01/01/2022 – 07/11/2022 là 437 trường hợp, tăng 57 trường hợp so 

với cùng kỳ 2021 (380 trường hợp); không có trường hợp tử vong do bệnh tay 

chân miệng.  

3. Phòng chống các bệnh lây nhiễm  
3.1. Hoạt động phòng chống bệnh lao: Hoạt động phòng chống Lao 

được triển khai theo hướng dẫn chuyên môn của chương trình chống Lao Quốc 

gia, Viện Lao và Bệnh phổi Trung ương. 

Trong tháng, khám phát hiện 59 bệnh nhân lao mới các thể, tổ chức thử 

đàm phát hiện cho 2.860 người, thu dung điều trị 59 bệnh nhân tích lũy 499 

bệnh nhân lao mới các thể đạt 83,1% kế hoạch năm, trong đó có 265 bệnh nhân 

lao phổi AFB (+) đạt 88,33% so với kế hoạch năm, tăng 22% so với cùng kỳ; tỉ 

lệ bệnh nhân lao phổi AFB (+) mới quản lí 19,8 người/100.000 dân so với kế 

hoạch giao 21 người và tỉ lệ bệnh nhân lao phổi (+) mới điều trị khỏi là 90%, đạt 

chỉ tiêu kế hoạch được giao, chương trình chống lao quốc gia yêu cầu đạt >85%. 

Tỷ lệ trẻ em được điều trị dự phòng INH đạt 70 % (đạt yêu cầu của chương trình 

chống lao quốc gia); các huyện, thành phố toàn tỉnh đều thực hiện việc tư vấn và 

xét nghiệm HIV cho bệnh nhân lao và sàng lọc lao trên người nhiễm HIV đạt 

90%; có 07 bệnh nhân lao kháng thuốc mới thu nhận, tích lũy quản lý 11 bệnh 

nhân lao kháng thuốc.  

Phối hợp với Công ty Việt – Nhật tổ chức khám sàng lọc định kỳ bệnh lao 

và chụp phim Xquang phổi cho 1.500 phạm nhân tại Trại giam Đại Bình. 

Tổ chức khám sàng lọc chủ động phát hiện bệnh lao trong cộng đồng tại 

05 huyện Đạ Huoai, Đạ Tẻh và Bảo Lâm, Lạc Dương và Đơn Dương. Xét 

nghiệm GeneXpert cho 1.080 người, phát hiện 37 bệnh nhân lao phổi (trong đó 

có 01 bệnh nhân lao kháng thuốc. 

Tổ chức lớp tập huấn các hoạt động phòng chống lao cho cán bộ phụ trách 

lao và xét nghiệm lao tuyến huyện, thành phố trong tỉnh: 30 học viên. 

Đến nay, có 15 cơ sở y tế tư nhân tại 03 huyện trong toàn tỉnh đăng ký 

phối hợp với chương trình lao trong việc phát hiện, chuyển gửi người nghi lao 

tới các tổ chống lao. Số người nghi lao được gửi đi khám, phát hiện bệnh lao tại 

các tổ chống lao: 08 người. 

Triển khai tốt các hoạt động phòng chống Lao tại tỉnh. 

3.2. Hoạt động phòng chống bệnh phong: Duy trì tốt công tác loại trừ 

bệnh phong cấp huyện, thành phố theo 4 tiêu chí của Bộ Y tế. 
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Tổ chức khám phát hiện cho 485.738 lượt người, đạt 87% so với kế hoạch 

năm; không phát hiện bệnh nhân phong mới, tỷ lệ phát hiện mới là <0, đạt chỉ 

tiêu giao là 1/100.000  Tỷ lệ lưu hành dưới 0,038/10.000 dân đạt chỉ tiêu so với 

kế hoạch <0,2/10.000 dân. Toàn tỉnh quản lý 137 bệnh nhân, chăm sóc tàn tật 

cho 137 bệnh nhân (đạt 100%), giám sát 15 bệnh nhân (đạt 100%); khám bệnh 

da cho 31.575 lượt người; khám và điều trị bệnh lây truyền qua đường tình dục 

cho 12.954 lượt người; thực hiện tốt các hoạt động phòng, chống phong theo 

quy định của chương trình. 

3.3. Hoạt động phòng chống bệnh sốt rét: Được triển khai thực hiện theo 

hướng dẫn chuyên môn của Viện sốt rét ký sinh trùng và côn trùng Trung ương. 

Tổ chức giám sát côn trùng, dịch tễ tại các đơn vị có tình hình sốt rét biến 

động, thực hiện lấy lam xét nghiệm ký sinh trùng sốt rét cho 100% bệnh nhân có 

sốt đến khám tại các cơ sở khám chữa bệnh. Trong tháng, thực hiện 4.032 lam, 

test xét nghiệm, không phát hiện trường hợp mắc sốt rét, tích lũy 01 trường hợp; 

tích lũy thực hiện 67.020 lam, test xét nghiệm, tích lũy phát hiện 01 ký sinh 

trùng sốt rét, giảm 06 ký sinh trùng so với cùng kỳ 2021 ( 11 tháng 2021: 08). 

Tổng số bệnh nhân mắc sốt rét là 01 trường hợp, giảm 07 trường hợp so với 

cùng kỳ năm 2021 (9 tháng /2021: 08 trường hợp), không có trường hợp mắc sốt 

rét ác tính và không có trường hợp tử vong do sốt rét.  

 3.4. Hoạt động phòng chống sốt xuất huyết  

Hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết được quan tâm, triển khai thực 

hiện theo kế hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt; tổ chức nhiều đợt truyền 

thông phòng chống sốt xuất huyết, tăng cường hoạt động giám sát ca bệnh, giám 

sát xử lý các ổ dịch, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, thuốc men để thu dung điều 

trị kịp thời cho bệnh nhân. Ban hành quyết định phê duyệt xã, phường trọng 

điểm và cộng tác viên phòng chống Sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng 

năm 2022. 

Trong tháng, phát hiện 596 trường hợp mắc mới, giảm 117 trường hợp so 

với tháng trước, tăng 553 trường hợp so với cùng kỳ 2021; từ ngày 01/01/2022-

07/11/2022, phát hiện 3.754 trường hợp sốt xuất huyết, tăng 3.300 trường hợp so 

với cùng kỳ năm 2021; ghi nhận 011 trường hợp tử vong do sốt xuất huyết. 

  Trong  tháng, phát hiện 300 ổ dịch tích lũy 1.494 ổ dịch sốt xuất huyết 

nhỏ và đã tổ chức xử lý kịp thời không để bùng phát thành dịch lớn. Tổ chức 

giám sát các hoạt động phòng chống sốt xuất huyết tại các địa bàn trong tỉnh.   

Trước tình hình sốt xuất huyết liên tục gia tăng và đã có 01 trường hợp tử 

vong do sốt xuất huyết nặng, Sở Y tế tăng cường chỉ đạo Trung tâm kiểm soát 

bệnh tật tỉnh; TTYT các huyện, thành phố tăng cường công tác truyền thông; 

giám sát chủ động, tích cực thực hiện các biện pháp phòng, chống và hạn chế 

đến mức thấp nhất số ca mắc và số tử vong do sốt xuất huyết.  

4. Tiêm chủng mở rộng 

                                              
1 BNSN 1983địa chỉ thôn 4, xã Đoàn Kết, Đạ Huoai, tử vong ngày 12/9/2022 tại Bệnh viện II Lâm Đồng với 

chẩn đoán tử vong: Sốc sốt xuất huyết Dengue nặng/viêm cơ tim cấp, sốc tim, rối loạn nhịp tim 
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Thực hiện tốt công tác điều tra, tìm kiếm tích cực ca bệnh thuộc Dự án 

Tiêm chủng mở rộng quản lý tại Bệnh viện Đa khoa Lâm Đồng và tổ chức giám 

sát phản ứng sau tiêm chủng cho trẻ em dưới 1 tuổi trong toàn tỉnh.  

Trong tháng, đã tiêm chủng đầy đủ 423 trẻ đạt 2,20 % tích lũy 10.120 trẻ, 

đạt 52,69% kế hoạch; tiêm viêm gan B trước 24 giờ cho 1.903 trẻ đạt 9,86%; 

tích lũy 13.207trẻ sơ sinh, đạt 68,77% kế hoạch. Tiêm phòng uốn ván 2+ cho 

1.717 trẻ đạt 9,55%, tích lũy 14.170 phụ nữ có thai đạt 78,82% kế hoạch năm. 

Tổ chức tiêm vắc xin sởi mũi 2 cho 378 trẻ đạt 1,84%, tích lũy 14.933 trẻ em 18 

tháng tuổi, đạt 72,6% kế hoạch năm; tiêm bạch hầu - ho gà - uốn ván (DTC) mũi 

4 cho 213 trẻ đạt 1,04%, tích lũy 9.721 trẻ 18 tháng tuổi, đạt 47,26% kế hoạch 

năm. Tiêm Viêm não Nhật Bản Mũi 1: 715 trẻ đạt 3,52% tích lũy 14.340 đạt 

70,57% kế hoạch năm; Mũi 2: cho 697 trẻ đạt 3,43% tích lũy 13.897 đạt 68,39% 

kế hoạch năm; Mũi 3 cho 645 trẻ đạt 3,1% tích lũy: 14.573 đạt 69,93% kế hoạch 

năm. 

Ước 11 tháng đầu năm 2022, tiêm chủng đầy đủ cho 11.499 trẻ em đạt 

59,87% kế hoạch năm; Tiêm viêm gan B trước 24 giờ 13.208 đạt 68,77% kế 

hoạch năm. Tiêm phòng uốn ván cho 16.146 phụ nữ có thai, đạt 89,8% kế hoạch 

năm. Tổ chức tiêm vắc xin Sởi-Rubella (MR) cho 16.713 trẻ đạt: 81,25% kế 

hoạch năm; Tiêm bạch hầu - ho gà - uốn ván (DPT) mũi 4 là 11.613 đạt 56,46% 

kế hoạch năm. Tiêm Viêm não Nhật Bản Mũi 1: 16.049 đạt 78,97% kế hoạch 

năm, Mũi 2: 15.712 đạt 77,31% kế hoạch năm, Mũi 3: 16.474 đạt 81,06% kế 

hoạch năm. 

5. Phòng chống các bệnh không lây nhiễm 

5.1. Hoạt động phòng chống tăng huyết áp và nguy cơ bệnh lý tim mạch 
Trong tháng và ước thực hiện 11 tháng đầu năm 2022, tổng số bệnh nhân 

tăng huyết áp toàn tỉnh được quản lý: 40.218 người. Tổng số người được khám 

sàng lọc tăng huyết áp ≥ 40 tuổi: 301.625 người; Số bệnh nhân mới được phát 

hiện tăng huyết áp: 1.594 người; số bệnh nhân tăng huyết áp có biến cố (tai biến 

mạch máu não, nhồi máu cơ tim): 5.352 người; số bệnh nhân điều trị đạt huyết 

áp mục tiêu: 27.231 người; Số bệnh nhân tử vong: 262 người (bệnh nhân được 

chẩn đoán THA tử vong do mọi nguyên nhân); Số xã triển khai tăng huyết áp: 

66 xã. Tổng hợp danh sách 20 trạm y tế nhận hỗ trợ của Tổ chức Y tế Thế giới 

năm 2022. Triển khai kế hoạch hưởng ứng ngày Thế giới phòng chống tăng 

huyết áp 17/5/2022. 

5.2. Hoạt động phòng chống đái tháo đường 

Trong tháng, khám, điều trị cho 3.621 lượt bệnh nhân; tích lũy khám, điều 

trị 39.728 lượt bệnh nhân đái tháo đường và tiền đái tháo đường tại Bệnh viện 

Đa khoa tỉnh Lâm Đồng; Bệnh viện II Lâm Đồng; Trung tâm kiểm soát bệnh tật 

tỉnh và các huyện triển khai dự án. Tổ chức 01 lớp tập huấn điều tra khám sàng 

lọc đái tháo đường cho 24 cán bộ y tế tuyến huyện, thành phố. Thực hiện tốt các 

hoạt động phòng chống đái tháo đường theo quy định. 

5.3. Hoạt động phòng chống các rối loạn do thiếu I-ốt 

Tổ chức triển khai thực hiện tốt các hoạt động phòng chống các rối loạn 

do thiếu I ốt theo quy định của chương trình. Trong tháng, khám, tư vấn và điều 

trị cho 414 bệnh nhân basedow và 74 bệnh nhân Bướu cổ đơn thuần; tích lũy 
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khám, tư vấn, điều trị cho 3.405 lượt bệnh nhân basedow và 778 lượt bệnh nhân 

Bướu cổ đơn thuần tại Bệnh viện đa khoa Lâm Đồng và Bệnh viện II Lâm 

Đồng. Tổ chức 01 lớp tập huấn khám điều tra bướu cổ cho trẻ em từ 8-10 tuổi 

cho 24 cán bộ y tế tuyến huyện, thành phố. Thực hiện tốt các hoạt động phòng 

chống các rối loạn do thiếu I-ốt theo quy định của chương trình. 

5.4. Hoạt động phòng, chống bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính và Hen phế 

quản (BPTNMT- HPQ) 

Triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động phòng, chống bệnh phổi tắc 

nghẽn mãn tính và Hen phế quản năm 2022 trên địa bàn tỉnh. Có 142/142 trạm y 

tế quản lý và điều trị BPTNMT- HPQ; điều trị quản lý cho 697/1.060 bệnh nhân 

mắc bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính và 874/1.362 bệnh nhân hen. Duy trì thực 

hiện các hoạt động phòng chống bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính và hen phế quản 

tại tỉnh theo quy định. 

5.5. Hoạt động phòng chống ung thư 

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động phòng chống bệnh 

ung thư năm 2022; 100% các huyện, thành phố triển khai thực hiện truyền thông 

giáo dục sức sức khỏe phòng chống ung thư đến xã, phường, thị trấn nhằm nâng 

cao nhận thức đúng của cộng đồng về phòng chống và phát hiện sớm bệnh ung 

thư; từng bước cải thiện chất lượng cuộc sống cho bệnh nhân ung thư. 

Ước thực hiện 11 tháng đầu năm 2022, phát hiện 438 trường hợp ung thư 

mới, quản lý 2.778 trường hợp và có 370 trường hợp tử vong liên quan đến ung 

thư; tiếp tục thực hiện công tác chăm sóc giảm nhẹ tích cực cho 3.749 lượt bệnh 

nhân ung thư nặng tại Bệnh viện Đa khoa Lâm Đồng. Tổ chức 02 lớp tập huấn 

chẩn đoán và phát hiện sớm các bệnh ung thư thường gặp tại TTYT Bảo Lộc và 

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Lâm Đồng cho 24 học viên. 

6. Phòng, chống HIV/AIDS 

* Thông tin, giáo dục truyền thông thay đổi hành vi phòng, chống 

HIV/AIDS: Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng địa phương làm 

phóng sự, nói chuyện chuyên mục sức khỏe cho mọi người, tuyên truyền kiến 

thức phòng chống HIV/AIDS và chương trình điều trị nghiện các chất dạng 

thuốc phiện bằng thuốc Methadone.  
* Giám sát HIV/AIDS và can thiệp giảm tác hại dự phòng lây nhiễm HIV 

Triển khai chương trình can thiệp giảm tác hại, dự phòng lây nhiễm HIV 

năm 2022 tại các huyện, thành phố trong tỉnh. Đến nay, trên địa bàn tỉnh tiếp 

cận được 450 người nghiện chích ma túy, 80 người bán dâm. 

 Công tác giám sát, phát hiện được triển khai thường xuyên và định kỳ. 

Trong tháng, thực hiện 3.631 mẫu, phát hiện 20 mẫu dương tính với HIV; tích 

lũy, thực hiện 42.155 mẫu xét nghiệm, tích lũy phát hiện 177 mẫu dương tính 

với HIV; có 04 trường hợp đưa vào quản lý trong tháng; tích lũy 41 trường hợp 

nhiễm HIV mới đưa vào quản lý (tích lũy: 1.800), không có trường hợp chuyển 

AIDS mới (tích lũy: 289) và không có trường hợp tử vong AIDS (tích lũy: 606).  

Tiếp tục duy trì thực hiện và phát triển cơ sở điều trị nghiện các chất dạng 

thuốc phiện bằng Methadol tại Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh và cơ cở cấp 

phát thuốc thay thế tại Trung tâm y tế huyện Đạ Tẻh. Tổ chức điều trị và cấp 
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thuốc điều trị thay thế cho 349 trường hợp; tích lũy 985 trường hợp nghiện các 

chất dạng thuốc phiện trên địa bàn tỉnh.  

        * Hỗ trợ, điều trị HIV/AIDS và dự phòng lây nhiễm HIV từ mẹ sang con 
Tiếp tục triển khai hoạt động của 03 cơ sở điều trị thuốc kháng HIV tại 

Bệnh viện Đa khoa tỉnh; Bệnh viện II Lâm Đồng và TTYT huyện Đức Trọng. 

Điều trị bằng thuốc ARV cho 873 trường hợp nhiễm HIV, trong đó có 10 trẻ em. 

Số bệnh nhân nhiễm HIV có thẻ bảo hiểm y tế là 845/873 bệnh nhân chiếm 

96,79%.  

Trong tháng, chương trình dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con, xét 

nghiệm sàng lọc HIV cho 1.818 mẫu, tích lũy xét nghiệm sàng lọc cho 19,062 

mẫu phụ nữ mang thai/chuyển dạ, phát hiện 01 mẫu dương tính, tích lũy 07 mẫu 

HIV dương tính. 

Tiếp tục chỉ đạo triển khai hướng dẫn các đơn vị về việc kê đơn, cấp 

thuốc ARV tối đa 90 ngày cho người nhiễm HIV điều trị thuốc ARV ổn định  

theo hướng dẫn Cục Phòng, chống HIV/AIDS. 

7. Hoạt động bảo vệ sức khỏe  tâm thần cộng đồng 

Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động của 142/142 xã, phường điểm triển 

khai Dự án bảo vệ sức khỏe tâm thần cộng đồng tại 12 huyện, thành phố trong 

tỉnh; thực hiện tốt các hoạt động chăm sóc sức khỏe công đồng theo quy định 

của dự án bảo vệ sức khỏe tâm thần cộng đồng. 

Quản lý và điều trị cho 1.189 bệnh nhân tâm thần phân liệt, trong đó: có 

17 bệnh nhân phát hiện mới, có 1.155 bệnh nhân tâm thần phân liệt điều trị đều, 

đạt tỉ lệ 97,1%, (tăng 7,1% so với kế hoạch giao là 90%), có 1.176 bệnh nhân 

tâm thần phân liệt được tái hòa nhập cộng đồng đặt tỉ lệ 98,9% và quản lý điều 

trị cho 1.562 bệnh nhân động kinh, trong đó có 44 bệnh nhân mới phát hiện, có 

1.518 bệnh nhân động kinh được điều trị đều với tỉ lệ là 97,1% (tăng 7,1% so 

với kế hoạch giao 90%), có 1.539 bệnh nhân động kinh được phục hồi chức 

năng tái cộng đồng đạt tỉ lệ 98,5%. Thực hiện tốt các hoạt động chăm sóc sức 

khỏe cộng đồng theo quy định của dự án bảo vệ sức khỏe tâm thần cộng đồng.  

8. Hoạt động Chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em 

8.1.  Hoạt động chăm sóc sức khỏe bà mẹ:  
Trong tháng, tổng số phụ nữ đẻ là 1.455 tích lũy : 13.164 (bao gồm cả nơi 

khác đến Lâm Đồng sinh); trong đó số phụ nữ được quản lý thai là 1.440 đạt tỷ 

lệ 98,97% tích lũy: 13.059 đạt tỷ lệ 99,20%, số phụ nữ đẻ được cán bộ y tế đỡ là 

1.454 đạt tỷ lệ 99,9% tích lũy: 13.155 chiếm tỷ lệ 99,9%; số bà mẹ đẻ được 

khám thai ≥ 3 lần trong 3 thai kỳ là 1.417 đạt tỷ lệ 97,39 tích lũy 12.851 đạt 

97,6%; số bà mẹ được thăm khám trong vòng 42 ngày tại nhà sau đẻ là 1.349 đạt 

tỷ lệ 92,71% tích lũy: 12.221 đạt 92,83%;  

Số mắc tai biến sản khoa trong tháng được ghi nhận là 02 trường hợp; tích 

lũy 27 trường hợp (băng huyết 20, sản giật 03, nhiễm trùng 01, tai biến 

khác:03); không ghi nhận trường hợp tử vong mẹ, tích lũy 06, chiếm 45,58/ 

100.000 trẻ đẻ sống, không đạt chỉ tiêu (kế hoạch 25/100.000 trẻ đẻ sống). 

Tổng số lượt khám phụ khoa trong tháng là: 4.702 lượt; tích lũy là 43.995; 

trong đó, số lượt mắc bệnh bệnh phụ khoa được điều trị là 2.341 lượt; tích lũy 

điều trị cho: 22.715 lượt. 
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Số phụ nữ đẻ được xét nghiệm viêm gan B là 1.171; tích lũy: 9.8998 trong 

đó có 04 trường hợp viêm gan B dương tính tích lũy 24 trường hợp; Xét nghiệm 

giang mai là 327, tích lũy; 3.199; Xét nghiệm HIV trong mang thai lần này 

1.181 tích lũy: 8.865; Xét nghiệm HIV khi chuyển dạ là 1.170, tích lũy: 10.171 

trường hợp, có 10 trường hợp dương tính. 

8.2. Hoạt động chăm sóc trẻ em:  
Trong tháng ,tổng số trẻ sinh ra sống là 1.461 trẻ, tích lũy 13.163 trẻ, số 

trẻ sơ sinh sống được cân là 1.460, tích lũy 13.154 trẻ; số trẻ đẻ cân nặng dưới 

2.500 gr là 29, tích lũy 270 chiếm tỷ lệ 1,98% (kế hoạch năm 4,2%). 

Số trẻ dưới 1 tuổi tử vong được ghi nhận là 09 tích lũy 60 trường hợp tỷ 

suất 8,90‰ tích lũy 4,55‰ (kế hoạch năm 11‰), số trẻ dưới 5 tuổi tử vong ghi 

nhận là 11 tích lũy 79 trường hợp tỷ suất 10,27‰ tích lũy 6,00 ‰ (kế hoạch 

năm 18,5‰). 

9. Chăm sóc sức khỏe học sinh  

Phối hợp tập trung tổ chức tiêm vắc xin phòng chống Covid – 19 cho các 

đối tượng theo hướng dẫn của Bộ Y tế và xây dựng và triển khai thực hiện kế 

hoạch chăm sóc sức khỏe học sinh năm 2022; thực hiện công tác truyền thông 

phòng chống bệnh Covid-19, hướng dẫn vệ sinh môi trường cho trường học, 

triển khai văn bản tăng cường công tác phòng chống dịch Covid -19 tại trường 

học; phối hợp tổ chức tiêm phòng vắc xin phòng chống Covid – 19 cho toàn bộ 

học sinh từ 05 tuổi đến dưới 18 tuổi trên địa bàn toàn tỉnh đạt tiến độ và kế 

hoạch giao; xây dựng và phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức tiêm vắc 

xin phòng Covid – 19 cho đối tượng từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi; phối hợp tập 

huấn phương án phòng chống dịch bệnh Covid -19 tại các trường học, cơ sở 

giáo dục, đào tạo cho cán bộ, nhân viên y tế trường học; tổ chức kiểm tra, giám 

sát công tác y tế và điều kiện vệ sinh cho các trường học trên địa bàn tỉnh; tổng 

hợp báo cáo công tác phòng chống dịch tại trường học trên địa bàn tỉnh. Phối 

hợp với Sở Giáo dục và đào tạo phòng chống dịch Covid -19 trong kỳ thi tốt 

nghiệp trung học phổ thông năm 2022. 

Phân phối thuốc súc miệng Sodium Fluoride cho TTYT các huyện, thành 

phố. Đề xuất mua sắm thuốc, hiệu chuẩn máy đo độ ồn và máy đo CO2. Phối 

hợp tổ tẩy giun cho học sinh tiểu học trên địa bàn tỉnh; khám mắt kê đơn kính và 

tư vấn tật khúc xạ cho học sinh các trường THCS tại các huyện Cát Tiên, Đạ 

Tẻh, Đạ Huoai, Bảo Lâm, Di Linh và TP. Bảo Lộc năm 2022. 

10. Chăm sóc sức khỏe người khuyết tật: Triển khai hoạt động chương 

trình phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng năm 2022 theo kế hoạch 

Tổ chức tập huấn chương trình phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng 

cho  44 học viên là cán bộ phụ trách chương trình phục hồi chức năng, trưởng 

trạm y tế xã của TTYT Di Linh. Triển khai thực hiện công tác kiểm tra, giám 

sát, chỉ đạo tuyến chương trình Phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng tại 12 

huyện, TP; có 29/142 xã được kiểm tra giám sát đạt 20,42%; có 44 cán bộ phụ 

trách chương trình tuyến huyện, trưởng trạm y tế xã, cán bộ phụ trách chương 

trình tuyến xã, phường được hướng dẫn về quản lý chương trình về chuyên môn 

phát hiện, đưa vào quản lý và điều trị người khuyết tật. Tiếp tục thực hiện các 

hoạt động chương trình phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng năm 2022 theo 
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kế hoạch. 

11. Phòng, chống tai nạn thương tích:  

Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát hoạt động phòng chống tai nạn 

thương tích và xây dựng cộng đồng an toàn tại 06 huyện: Cát Tiên, Đạ Tẻh, Đạ 

Huoai, Bảo Lâm, Di Linh và thành phố Bảo Lộc. 

Tổ chức 10 tập huấn Sơ cấp cứu ban đầu cho 501 học viên là y tế thôn bản 

tại huyện các huyện phía nam và Huyện Bảo Lâm. 

12. Dinh dưỡng 
Tiếp tục triển khai các hoạt động thông tin, truyền thông và vận động thay 

đổi hành vi về chăm sóc, dinh dưỡng 1.000 ngày đầu đời theo Kế hoạch 556 của 

UBND tỉnh.Thực hiện tư vấn, hướng dẫn cho cộng đồng, người cao tuổi, phụ 

nữ, trẻ em về chế độ dinh dưỡng hợp lý, ăn giảm muối, ăn đủ rau và trái cây, hạn 

chế sử dụng thực phẩm không có lợi cho sức khỏe. 

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch cho trẻ 6 tháng đến 36 tháng 

uống Vitamin và cân trẻ đánh giá tỉ lệ suy dinh dưỡng đợt I năm 2022. Tổng số 

trẻ được cân 108.255/110.558 trẻ dưới 5 tuổi đạt tỉ lệ 97,92% đạt chỉ tiêu giao 

(kế hoạch giao >95%), trong đó số trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng là 

11.463 trẻ chiếm tỉ lệ 10,59% và 16.946 trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng chiều 

cao chiếm tỉ lệ 15,64%.  

Kết quả uống Vitamin A đợt I năm 2022, số trẻ 6 - 36 tháng được uống 

vitamin A: 59.559/60.855 trẻ đạt 97,9% và có 7.729/7.987 bà mẹ sau sinh được 

uống Vitamin A đạt tỷ lệ 96,8% đạt chỉ tiêu giao (kế hoạch giao >96%) 

Kiến thức và thực hành dinh dưỡng của người dân đã được cải thiện đáng 

kể; cụ thể Tỷ lệ suy dinh dưỡng cân nặng/tuổi từ 10,83% (năm 2021) giảm 

xuống 10,59% (năm 2022); tỷ lệ suy dinh dưỡng chiều cao/tuổi từ 15,94% (năm 

2021) giảm xuống 15,64% (năm 2022). 

13. Chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động; phòng chống 

bệnh nghề nghiệp.  

Triển khai thực hiện chương trình vệ sinh lao động, phòng chống bệnh 

nghề nghiệp năm 2022 theo kế hoạch. Tổ chức kiểm tra, giám sát 12 doanh 

nghiệp trên địa bàn. 

Triển khai tập huấn cho cán bộ TYT tại huyện Di Linh với 21 học viên; 

Tập huấn sơ cấp cứu cho doanh nghiệp tại huyện Bảo Lâm với 300 học viên, tại 

huyện Đức Trọng với 170 học viên và Tổ chức 05 lớp tập huấn chương trình 

chăm sóc sức khỏe người lao động và phòng chống bệnh nghề nghiệp cho 1.111 

học viên tham gia tại Khu công nghiệp Bảo Lộc. 

 Phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội điều tra 03 vụ tai nạn 

lao động tại huyện Đạ Huoai; kiểm tra việc chấp hành các quy định về an toàn 

vệ sinh lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn. 

Phối hợp với Viện vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên giám sát hỗ trợ 05 TTYT 

huyện, thành phố và Quan trắc môi trường lao động cho 05 doanh nghiệp trên 

địa bàn tỉnh Lâm Đồng. 

Triển khai kế hoạch tháng hành động an toàn vệ sinh lao động năm 2022. 

14. Sức khỏe môi trường  
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Trong tháng, xét nghiệm 71 mẫu, tích lũy 427 mẫu nước tại cho Công ty 

cổ phần Sài Gòn – Dankia, Công ty cổ phần cấp thoát nước và xây dựng Đức 

Trọng, Công ty cấp thoát nước và xây dựng Bảo Lộc, Công ty cấp thoát nước và 

xây dựng Di Linh, Trung tâm quản lý và khai thác công trình công cộng Cát 

Tiên. 

Phối hợp cùng Viện vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên kiểm tra việc thực hiện 

các quy định của pháp luật về đảm bảo chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt tại 

04 cơ sở cấp nước có công suất >1000m3 trên địa bàn tỉnh.  

Hướng dẫn các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh về thực hiện công tác chất thải 

y tế trong khuôn viên cơ sở y tế theo Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 

26/12/2021 của Bộ Y tế; xử lý nước và vệ sinh môi trường trong mùa bão lụt 

theo hướng dẫn của Bộ Y tế. 

15. An toàn thực phẩm 

Ước thực hiện 11 tháng đầu năm 2022, xây dựng và triển khai kế hoạch 

kiểm tra liên ngành và kế hoạch truyền thông an toàn thực phẩm trong dịp Tết 

Nguyên đán Nhâm Dần và Mùa Lễ hội xuân năm 2022; Xây dựng kế hoạch hoạt 

động đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2022; kế hoạch triển khai công tác hậu 

kiểm tra an thực phẩm năm 2022; kế hoạch kiểm tra liên ngành trong dịp tháng 

hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022; kế hoạch Tháng hành động về An 

toàn thực phẩm năm 2022. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác đảm bảo An toàn 

thực phẩm năm 2021 và triển khai Tháng hành động vì An toàn thực phẩm năm 

2022; tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc 

thực phẩm tại khu vực trường học; … 

Ban hành Quy định về đo lường chỉ tiêu và xây dựng bộ công cụ giám sát 

các hoạt động lĩnh vực an toàn thực phẩm thuộc ngành y tế trên địa bàn tỉnh 

Lâm Đồng; kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn công tác đảm bảo an toàn thực 

phẩm năm 2022 cho Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm các 

huyện, thành phố; kế hoạch kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp 

Tết Trung thu năm 2022. 

Cung cấp thông tin của doanh nghiệp để cấp nhãn hiệu chứng nhận hàng 

Việt Nam chất lượng cao năm 2022; lựa chọn và tổ chức khen thưởng đơn vị sử 

dụng lao động tiêu biểu trong thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN lần 

thứ nhất giai đoạn 2017 – 2021. 

  Triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm 

trong dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội xuân năm 2022, tổ chức 

kiểm tra ATTP định kỳ và đột xuất. 

Tổ chức tập huấn kiến thức, thực hành văn bản quy phạm pháp luật về an 

toàn thực phẩm cho các đoàn thể cho 1.000 học viên; tập huấn về an toàn thực 

phẩm tại bếp ăn tập thể trong các trường mầm non, phổ thông trên địa bàn tỉnh 

Lâm Đồng cho 1.636 học viên; tập huấn về an toàn thực phẩm cho Ban chỉ đạo 

liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm các huyện/thành phố với 921 học viên. 

Kết quả kiểm tra ước thực hiện 11 tháng đầu năm 2022: Tổng số đoàn 

thanh, kiểm tra là 248 đoàn. Đã tiến hành kiểm tra 6.919 cơ sở, trong đó có 

5.849 cở sở đảm bảo đầy đủ các điều kiện ATTP (tỷ lệ: 84,5%); có 1.070 cơ sở 

vi phạm các quy định về ATTP (tỷ lệ 15,46%). Đã nhắc nhở, chấn chỉnh 978 cở 
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sở; xử lý vi phạm đối với 92 cơ sở với tổng số tiền phạt 674.096.250 đồng; 

ngoài ra còn áp dụng các hình thức phạt bổ sung như đình chỉ hoạt động và biện 

pháp khắc phục hậu quả. 

 Tham mưu UBND xử phạt 01 trường hợp (chế biến, cung cấp, bán thực 

phẩm gây ngộ độc thực phẩm ảnh hưởng đến sức khỏe của từ 05 người trở lên) 

với mức phạt: 90.000.000 đồng. Hình thức xử phạt bổ sung: Đình chỉ hoạt động 

chế biến, kinh doanh, cung cấp thực phẩm 04 tháng. Biện pháp khắc phục hậu 

quả: Buộc cơ sở chịu mọi chi phí cho việc xử lý ngộ độc thực phẩm, khám, điều 

trị người bị ngộ độc thực phẩm. 

Ước 11 tháng đầu năm 2022, ghi nhận 032 vvụ ngộ độc thực phẩm với  

229 người mắc, có 02 trường hợp tử vong do ngộ độc thực phẩm. Ngay sau khi 

nhận được thông tin ca mắc đầu tiên, Ban chỉ đạo ATTP và các tổ phản ứng 

nhanh, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh phối hợp với Trung tâm kiểm 

soát bệnh tật tỉnh, Phòng Y tế vàTrung tâm y tế thành phố Đà Lạt, Lạc Dương 

và tổ chức giám sát, điều tra ca bệnh và thực hiện các biện pháp can thiệp kịp 

thời. 

Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các lễ hội, sự kiện: Kiểm tra 

giám sát phục vụ giải Siêu Marathon Quốc tế Dalat Ultra Trail - lần thứ V năm 

2022 và giải xe đạp địa hình Quốc tế Dalat Victory Challenge thuộc hệ thống 

Cúp vô địch quốc gia “Vietnam MTB Series 2022” và Đoàn công tác  của đồng 

chí Võ Thị Ánh Xuân - Phó Chủ tịch nước Cộng hoà Xã hội Chủ Nghĩa Việt 

Nam. 

Trong tháng, tiếp nhận 83; ước 11 tháng tiếp nhận 532 bản tự công bố sản 

phẩm bao gói sẵn và đăng tải lên website của Chi cục cho các công ty, doanh 

nghiệp, cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm trên địa bàn. 

Trong tháng, thẩm định và cấp được 08; ước 11 tháng thẩm định và cấp 

được 160 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các cơ sở 

kinh doanh thực phẩm. 

Sản xuất, phân phối 750 poster, lắp đặt 01 pano, sửa chữa 08 pano; 672 

băng rôn, 480 đĩa CD, 30 đĩa VCD, 108.000 tờ rơi tuyên truyền về an toàn thực 

phẩm cho 12 huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng trong dịp tết nguyên 

đán Nhâm Dần và Tháng hành động vì ATTP năm 2022. 

Chủ động nắm thông tin từ hệ thống giám sát ATTP trong cả nước; đã cập 

nhật thông tin, cảnh báo sản phẩm thực phẩm không an toàn trên website: 

antoanthucphamlamdong.gov.vn. 

Tổng hợp báo cáo: Kết quả kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết 

                                              
2 01 vụ ngộ độc xảy ra vào ngày 21/3/2022 liên quan đến bánh mì Liên Hoa của hộ kinh doanh Trần Thị Ý Nhi 

với 146 người mắc, bữa ăn nguyên nhân Bánh mỳ (bánh mỳ chả, pate, xíu mại), không xác định được căn 

nguyên ngộ độc địa chỉ: 165 Phan Chu Trinh – Phường 9 - Đà Lạt;  01 vụ ngộ độc nghi do rượu xảy ra tại thôn 

Đạ Nghịt - Xã Lát - Lạc Dương: có 10 người có liên quan tới vụ ngộ độc trong đó có 5 người bị ngộ độc: 02 

người tử vong, 01 người hiện đang điều trị tại khoa hồi sức tích cực, 01 người đang điều trị tại khoa nội B bệnh 

viện đa khoa (02 bệnh nhân hiện đã ổn), 01 người được tham khám và theo dõi tại nhà. Hiện đang chờ kết quả 

xét nghiệm các mẫu rượu để kết luận cơ sở nguyên nhân, căn nguyên của vụ ngộ độc;01 vụ ngộ độc xảy ra vào 

ngày 31/7/2022 tại Thị trấn Lạc do cơ sở dịch vụ nấu ăn Quyên (địa chỉ: 37G, Cao Thắng, Phường 7, thành phố 

Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng) cung cấp cho tiệc cưới của gia đình bà K’Đoel Cêl Mốp (địa chỉ: tổ dân phố Đankia, thị 

trấn Lạc Dương, huyện Lạc Dương, tỉnh Lâm Đồng) tổ chức tại nhà hàng giao lưu cồng chiêng K’Druynhs (địa 

chỉ: 128 Thống Nhất, thị trấn Lạc Dương, huyện Lạc Dương, tỉnh Lâm Đồng;  
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Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; kết quả 4 năm thực hiện Nghị định số 

15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính Phủ quy định chi tiết thi hành một 

số điều của Luật an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng (2018-2021); 

Kết quả 10 năm thực hiện luật an toàn thực phẩm. 

16. Công tác kết hợp quân dân y  

Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các hoạt động công tác kết hợp 

quân dân Y  năm 2022 theo kế hoạch. Phối hợp khám sức khỏe và giao quân 

năm 2022 đặt chỉ tiêu và chất lượng. 

Tổ chức đoàn khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo quân dân y kết hợp tại xã 

Phi Liêng, huyện Đam Rông. Kết quả khám, chữa bệnh cho 205 người dân có 

hoàn cảnh khó khăn. 

17. Quản lý sức khỏe người dân 

 Tiếp tục triển khai thực hiện hồ sơ sức khỏe điện tử - quản lý sức khỏe 

toàn dân năm 2022 theo kế hoạch. 

18. Kiểm dịch y tế quốc tế 

Thực hiện kịp thời các công văn chỉ đạo của Cục Y tế dự phòng - Bộ Y tế 

về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại Cảng hàng không Liên Khương.  

Thực hiện công tác kiểm dịch các chuyến tàu bay đi và đến theo hướng 

dẫn của Cục y tế dự phòng từng thời điểm 

 Kiểm dịch y tế tro cốt, hài cốt cho 06 hồ sơ; tích lũy 53 hồ sơ. 

19. Hoạt động Dân số và phát triển 

Trong tháng và ước 11 tháng năm 2022, phối hợp với các ban, ngành, 

đoàn thể, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lâm Đồng, Thông tấn xã 

Việt Nam thực hiện công tác tuyên truyền về Dân số và phát triển nhằm duy trì, 

nâng cao chất lượng các hoạt động truyền thông thường xuyên từ tỉnh đến cơ sở 

và hoạt động truyền thông tăng cường tại các địa bàn trọng điểm, dành cho các 

đối tượng ưu tiên; tập trung tuyên truyền nội dung Nghị định 39 của Chính phủ, 

hệ lụy của mất cân bằng giới tính khi sinh, bình đẳng giới, lợi ích của việc sàng 

lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, tác hại của 

việc tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, sức khỏe tiền hôn nhân, các hoạt 

động truyền thông hưởng ứng ngày dân số Thế giới 11/7… sức khỏe sinh sản vị 

thành niên, thanh niên, chăm sóc người cao tuổi…trên các phương tiện thông tin 

đại chúng tại địa phương. 

19.1. Hoạt động Kế hoạch hóa gia đình 

Đảm bảo cung cấp đầy đủ và kịp thời các phương tiện tránh thai miễn phí 

và tiếp thị xã hội cho các đối tượng có nhu cầu đăng ký sử dụng. Toàn tỉnh đã 

vận động được 74.028 đối tượng thực hiện các biện pháp tránh thai, trong đó: 

(đặt vòng tránh thai mới là 587 tích lũy 5.682 người tăng 212 người so với cùng 

kỳ; triệt sản mới là 21 tích lũy 153 người giảm 42 người so với cùng kỳ, cấy 

thuốc tránh thai mới là 09 tích lũy 251 giảm 06 người so với cùng kỳ, tiêm tránh 

thai 8.530 người tăng 515 người so với cùng kỳ, bao cao su là 35.758 người tăng 

3.099 người so với cùng kỳ, thuốc uống tránh thai 29.123 người tăng 2.170 

người so với cùng kỳ. 
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Tỷ lệ áp dụng các biện pháp tránh thai (CPR): Có 170.128 người đang sử 

dụng các biện pháp tránh thai trên tổng số 224.248 phụ nữ 15 – đến 49 tuổi có 

chồng đạt tỷ lệ 75,9 % chỉ tiêu kế hoạch năm (kế hoạch năm là 76%). 

Có 1.332.235 dân số được đăng ký, quản lý trong hệ thống cơ sở dữ liệu 

dân cư thống nhất trên quy mô toàn quốc đạt 100% (kế hoạch năm là 85%). 

*Tư vấn và cung cấp dịch vụ Dân số - kế hoạch hóa gia đình cho vị thành 

niên /thanh niên: 

Cung cấp thông tin cho cấp ủy, chính quyền, người có uy tín trong cộng 

đồng về công tác dân số và phát triển: 109 lần/4.638 người; Xây dựng chuyên 

trang về Dân số và phát triển truyền thông trên báo của tỉnh: 07 chuyên trang; 

Đài Phát thanh truyền hình: 05 phóng sự; Chi cục: phát động cuộc thi sáng tác 

clip trên nền tảng TikTok “Ngành Dân số đồng hành cùng cả nước phòng chống 

dịch Covid -19”: 01 lần; Ban tôn giáo Chính phủ , Ban tôn giáo Sở Nội Vụ tổ 

chức hội nghị tuyên truyền về chính sách dân số trong thời kỳ mới cho 250 chức 

sắc tôn giáo; bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ truyền thông, giáo dục về dân số 

và phát triển: 476 cộng tác viên dân số. 

Tuyên truyền trên sóng phát thanh, loa truyền thanh ở huyện, thành phố: 

216 tin-bài/1843 phút (tương đương 30.72 giờ); Tuyên truyền trên sóng phát 

thanh, loa truyền thanh ở UBND, các thôn, tổ dân phố và trạm y tế các phường, 

xã, thị trấn: 3.834 tin-bài/29.265 phút (tương đương 497 giờ); 210. Duy trì: 210 

pano tuyên truyền các loại; sửa chữa, làm mới: 12 pano tuyên truyền; các đơn vị 

thuộc 12 huyện, thành phố đã phát hành:  29.653 tờ rơi liên quan đến công tác 

dân số và phát triển; 99 tranh lật/sổ tay; 91 đĩa; 150 tranh tuyên truyền;  

Tư vấn tại hộ gia đình 34.325 lần/99.770 người; Truyền thông, tư vấn tại 

trạm y tế: 3440/39875; Truyền thông nhóm, thảo luận nhóm, nói chuyện chuyên 

đề…: 1120/25902; truyền thông tư vấn qua các Đê án kiểm soát mất cân bằng 

giới tính: 4.483 bà mẹ; chương trình tầm soát các dị dạng, bệnh tật bẩm sinh và 

nâng cao chất lượng dân số: 2.704 bà mẹ; 3.762 bà mẹ có trẻ  sơ sinh; mô hình 

đề án nâng cao chất lượng dân: 1.303 người; đề án chăm sóc người cao tuổi: 

68.238 lần/131.374 người; Câu lạc bộ (mô hình) tư vấn mất cân bằng giới tính: 

5.705/16.245 Câu lạc bộ (mô hình) tư vấn Tiền hôn nhân: 6.090/13.192; Câu lạc 

bộ (mô hình) sinh con thứ 3+: 945/8.242; Câu lạc bộ (mô hình) đưa chính sách 

dân số vào hương ước, quy ước thôn/buôn/tổ dân phố: 534/2145; Câu lạc bộ 

(mô hình) tuyên truyền tư vấn sức khoẻ vị thành niên/thanh niên và tiền hôn 

nhân: 714/619; Truyền thông trong và ngoài nhà trường, trường chính trị cho 

cán bộ Đoàn các cấp: 880 người. 

19.2. Nâng cao chất lượng dân số 

19.2.1. Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, 

tật trước sinh và sơ sinh.  

- Tỷ lệ Trạm Y tế thực hiện tư vấn tầm soát và quản lý tầm soát sơ sinh là 

123/142 trạm đạt 86,6% (kế hoạch năm 70%). 

- Tỷ lệ trẻ sơ sinh được tầm soát ít nhất 5 loại bệnh bẩm sinh phổ biến là 

953 trẻ tích lũy 6.241/11.703 trẻ sinh ra đạt 53,3% (kế hoạch năm 55%). 
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- Số trạm Y tế thực hiện tư vấn và quản lý thai phụ có nguy cơ cao mắc các 

bệnh di truyền là 123/142 trạm đạt 86,6% (kế hoạch năm 70%). 

- Có 123/142 trạm y tế thực hiện tầm soát phát hiện thai phụ có nguy cơ 

cao mắc các bệnh di truyền đạt 86,62% (kế hoạch năm 70%). 

- Có 1.078 tích lũy 7.708/16.245 bà mẹ mang thai được tầm soát ít nhất 4 

loại bệnh tật bẩm sinh phổ biến nhất đạt 47,4% (kế hoạch năm 45%) 

19.2.2. Mô hình, đề án nâng cao chất lượng dân số  

- Số trạm Y tế thực hiện tư vấn khám sức khỏe trước khi kết hôn là 121/142 

trạm, chiếm tỷ lệ 85,2% (kế hoạch năm 70%). 

- Số nam, nữ thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn là 

6.142/13.192 đạt 46,6% (kế hoạch năm 50%). 

19.2.3. Hoạt động kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh 

Tiếp tục triển khai chương trình mất cân bằng giới tính khi sinh  tại 12/12  

huyện thành phố với 142/142 xã, phường, thị trấn. 

Tổng số trẻ sinh ra của tỉnh là 1.469 tích lũy 13.172 trẻ sinh ra, trong đó có 

751 bé trai tích lũy 6.856 bé trai và 718 bé gái tích lũy 6.316 bé gái, tỉ số giới 

tính 104,15 bé trai/100 bé gái (kế hoạch giao < 110 bé trai/100 bé gái); có 273 

tích lũy 2.100 trẻ sinh ra là con thứ 3, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên 16,1%. 

19.2.4. Hoạt động tầm soát các dị dạng, bệnh tật bẩm sinh và nâng cao 

chất lượng dân số 

Đẩy mạnh các hoạt động sàng lọc, chẩn đoán trước sinh và sơ sinh nhằm 

nâng cao sức khỏe, giảm bệnh, tật bẩm sinh của trẻ sơ sinh nhất là bệnh, tật và 

tử vong có liên quan đến các yếu tố di truyền, nâng cao chất lượng dân số được 

triển khai tại 12/12 huyện thành phố với 142/142 xã, phường, thị trấn.  

Trong tháng, Số bà mẹ mang thai được sàng lọc trước sinh là 998 bà mẹ; số 

trẻ được sàng lọc sơ sinh là 834 trẻ. Trong đó số trẻ được xét nghiệm lần 2 là 14, 

thiếu men G6PD 14 trẻ. 

19.3. Hoạt động Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi  
Các hoạt động được triển khai tại 12 huyện, thành phố với 142/142 xã, 

phường, thị trấn; 100% số Trạm Y tế triển khai chăm sóc sức khỏe người cao tuổi 

tại cộng đồng và gia đình. Tổ chức 02 lớp tập huấn cho 98 bác sĩ, 83 điều dưỡng/ Y 

sĩ về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi. 

Số người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ ít nhất 1 lần/năm là 

79.238/131.374 người cao tuổi đạt 60,3% (kế hoạch năm 55%).  

Có 80.637/131.374 người cao tuổi được lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe 

đạt 51,4% (kế hoạch năm 60%). 

20. Thông tin, truyền thông 

Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng như Đài phát thanh truyền 

hình tỉnh và huyện, báo địa phương tập trung truyền thông phòng chống các dịch 

bệnh như: Bệnh viêm đường hô hấp cấp do Covid-19, bệnh sốt xuất huyết, tay 

chân miệng, sốt rét, bệnh đậu mùa, bệnh bạch hầu, và các dịch bệnh lưu hành tại 

địa phương; truyền thông phòng, chống các bệnh không lây nhiễm như: Đái tháo 

đường, tăng huyết áp, tăng huyết áp, ung thư… triển khai các hoạt động truyền 

thông phòng, chống tác hại thuốc lá. Phản ánh những hoạt động của ngành: Luật 

bảo hiểm Y tế, nêu gương người tốt việc tốt, gương điển hình tiên tiến trong 
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phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

Tuyên truyền chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, luật dân quân tự vệ ... 

Trong tháng thực hiện 11 chuyên mục tích lũy 243 buổi Chuyên mục sức 

khỏe cho mọi người trên đài phát thanh, truyền hình tỉnh và huyện, thành phố, 

đạt 92,5% kế hoạch năm; thực hiện tích lũy 27 buổi giao lưu bác sỹ của bạn trên 

đài phát thanh tỉnh Lâm Đồng; phát 237 tích lũy 2.349 lần thông điệp tuyên 

truyền trên đài phát thanh, truyền hình tỉnh và các huyện, thành phố về phòng 

chống dịch bệnh viêm đường hô hấp Covid – 19, bệnh sốt xuất huyết, bệnh sốt 

rét, an toàn tiêm chủng, ăn giảm muối… đạt 88% kế hoạch năm; tư vấn qua điện 

thoại, thư từ cho 98.231 lượt người. Tổ chức tuyên truyền 3.992 lượt, tích lũy 

40.449 lần trên các loa truyền thanh của xã, phường. Các cơ sở có giường bệnh 

thực hiện 1.136 lượt, tích lũy 9.013 lần truyền thông về sức khỏe cho bệnh nhân 

và người nhà. Tổ chức 247 tích lũy 3.662 lần xe loa tuyên truyền về phòng 

chống dịch bệnh, an toàn tiêm chủng… Thực hiện 838 lượt chia sẻ, tuyên truyền 

đăng các bài viết, Infographic, băng rôn, video clip trên website, facebook, zalo 

nội dung liên quan đến các dịch bệnh (Sốt xuất huyết, Giảm muối, Lao, Covid-

19, tiêm chủng …). 

Xây dựng 01 thông điệp truyền thông tiêm phòng vắc xin cho trẻ từ 05 

tuổi đến dưới 12 để thực hiện truyền thông tại các trường học, các điểm tiêm; 01 

maket băng rôn treo tại các điểm tiêm “Vì sức khỏe con em chúng ta, các bậc 

phu huynh hãy đưa trẻ từ 05 tuổi đến dưới 12 tuổi đi tiêm vắc xin phòng Covid-

19” và thực hiện 04 phóng sự về tiêm phòng vắc xin Covid – 19. 

Truyền thông giáo dục sức khỏe trực tiếp cho 373.738 lượt người tích lũy 

4.536.359 lượt người: phối hợp tổ chức truyền thông trực tiếp tại cộng đồng 

thông qua các hình thức: Lồng ghép tuyên truyền trong các buổi họp ở xã, 

phường, thôn bản, tổ dân phố; tổ chức thảo luận nhóm, thăm hộ gia đình và làm 

mẫu cho 230.501 lượt tích lũy 2.373.296 lượt người ; tư vấn cho bệnh nhân khi 

đến khám và điều trị tại các cơ sở y tế trong toàn tỉnh cho 143.237 lượt tích lũy 

2.162.991 lượt bệnh nhân. 

Sản xuất tài liệu truyền thông: In 17.210 tờ tích lũy 184.737 tờ rơi, 274 

băng rôn, tích lũy 1.854 băng rôn, 114 đĩa CD, 100 sách mỏng, tích lũy 700 sách 

mỏng, 125 áp phích, tích lũy 724 áp phích, 05 pano có nội dung tuyên truyền về 

an toàn thực phẩm dịp tết nguyên đán, tiêm chủng mở rộng, phòng chống dịch 

covid-19, tay chân miệng, thủy đậu và phòng chống các dịch bệnh lưu hành tại 

địa phương. Tổ chức 3.003 lần xe loa tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh, 

an toàn tiêm chủng… 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC ĐIỀU TRỊ 

1. Công tác khám chữa bệnh  

 Trong tháng và ước thực hiện 11 tháng đầu năm 2022, Sở Y tế Lâm 

Đồng  tổ chức thực hiện đầy đủ các quy định của Luật Khám bệnh, chữa bệnh, 

Luật Bảo hiểm y tế và các văn bản hướng dẫn thi hành. Đảm bảo thực hiện quy 

chế chuyên môn và quyền lợi của bệnh nhân khi đi khám chữa bệnh. Thực hiện 

tốt công tác thường trực cấp cứu, khám chữa bệnh cho nhân dân, triển khai các 

biện pháp nhằm nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và nâng cao y đức phục 

vụ tốt người bệnh tại các cơ sở khám và điều trị trong toàn ngành; thực hiện tốt 
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chế độ luân phiên có thời hạn đối với người hành nghề, chỉ đạo tuyến năm 2022 

và Đề án bệnh viện vệ tinh… 

Kết quả thực hiện công tác khám chữa bệnh toàn tỉnh trong tháng: Tổ chức 

khám bệnh cho 183.833 lượt bệnh nhân, tăng 5,4% lượt so với tháng trước; tổng số 

bệnh nhân điều trị nội trú: 15.184 người, tăng 5.8% người so với tháng trước; tổng 

số ngày điều trị nội trú: 88.016 ngày, tăng 7,9% số ngày so với tháng trước; số ngày 

điều trị nội trú trung bình/bệnh nhân = 5.8 ngày; công suất sử dụng giường bệnh 

toàn tỉnh đạt 101,6% tăng 2,3% so với tháng trước; một số đơn vị công suất sử 

dụng giường bệnh đạt > 100% như: Bệnh viện Đa khoa: 119,9%; Bệnh viện II Lâm 

Đồng: 115,3 %; Bệnh viện Y học cổ truyền Phạm Ngọc Thạch: 147,7%; Bệnh viện 

Y học cổ truyền Bảo Lộc: 122,5%; Bệnh viện Nhi Lâm Đồng: 182,8%; Khu điều 

trị phong: 107,5; Trung tâm Y tế Đơn Dương: 113,5%; Trung tâm Y tế Di Linh: 

115,2%; Trung tâm Y tế Đạ Huoai: 110,5%. Xét nghiệm cho 243.882 tiêu bản, 

giảm  1.930 tiêu bản so với tháng trước; chẩn đoán hình ảnh 46.899 hình ảnh, giảm 

1.700 hình ảnh so với tháng trước và phẫu thuật: 2.131 ca tăng 7,8% ca so với 

tháng trước. 

Uớc kết quả thực hiện công tác khám chữa bệnh toàn tỉnh 11 tháng đầu năm 

2022: Tổ chức khám bệnh cho 1.683.647 lượt bệnh nhân đạt 72,3% so với kế 

hoạch năm; tổng số bệnh nhân điều trị nội trú: 142.689 bệnh nhân; tổng số ngày 

điều trị nội trú: 846.261 ngày đạt 91,5% so với kế hoạch năm; số ngày điều trị 

nội trú trung bình/bệnh nhân = 5,9 ngày; công suất sử dụng giường bệnh toàn 

tỉnh đạt 95,3%; các đơn vị có công suất sử dụng giường bênh > 100% gồm: 

Bệnh viện Đa khoa: 104,5%; Bệnh viện YHCT Phạm Ngọc Thạch: 107,2; Bệnh 

viện YHCT Bảo Lộc: 110,9%; Bệnh viện Nhi: 137,1%;  Khu điều trị phong 

106,7%; Trung tâm Y tế Đơn Dương: 148,6%; Trung tâm Y tế Lâm Hà: 

117,1%; Trung tâm y tế Di Linh: 122,0%; Trung tâm Y tế Bảo Lâm: 123,6%; 

Xét nghiệm cho 2.639.316 tiêu bản; chẩn đoán hình ảnh 442.353 hình ảnh và 

phẫu thuật: 21.805 trường hợp. 

Tổ chức thực hiện kế hoạch công tác Điều dưỡng – Chăm sóc người bệnh 

năm 2022; công tác Kiểm soát nhiễm khuẩn năm 2022. 

Thực hiện báo cáo trực tuyến tình hình sử dụng và hiệu quả các thuốc 

Remdesivir, Favipiravir trên phần mềm của Cục Quản lý khám chữa bệnh. 

Tổng hợp báo cáo kết quả: Cấp cứu tai nạn giao thông 10 năm từ 2012 – 

2022; báo cáo Cục quản lý khám chữa bệnh; kết quả đánh giá mức chất lượng 

xét nghiệm y học các năm 2019, 2020 và 2021. 

Ban hành đầy đủ kịp thời các văn bản chỉ đạo các đơn vị trong Ngành 

thực hiện công tác khám chữa bệnh theo chỉ đạo của Bộ Y tế, các vụ, các cục về 

các nhiệm vụ chuyên môn. 

 Tiếp tục thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao chất lượng khám chữa 

bệnh và tăng cường y đức, kỹ năng giao tiếp, ứng xử phục vụ người bệnh; đảm 

bảo an ninh, chính trị và công tác khám bệnh, chữa bệnh; thanh toán khám chữa 

bệnh bảo hiểm y tế liên quan đến Covid – 19; nâng cao chất lượng chăm sóc 

người bệnh; tăng cường phòng chống dịch Covid – 19 trong các cơ sở khám 

chữa bệnh; thực hiện các quy định về khám chữa bệnh bảo hiểm y tế; tăng 

cường công tác điều dưỡng, chăm sóc người bệnh, kiểm soát nhiễm khuẩn, dinh 
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dưỡng trong bệnh viện và an toàn người bệnh tại các cơ sở khám bệnh, chữa 

bệnh trong toàn ngành trong năm 2022 đúng theo các quy định 

Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt thực hiện hiệu quả “Đổi mới 

phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người 

bệnh”; thực hiện Nghị quyết 59/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh về 

xã hội hóa hoạt động y tế giai đoạn 2021-2025; tăng cường thực hiện công tác 

điều dưỡng, chăm sóc người bệnh, kiểm soát nhiễm khuẩn và dinh dưỡng trong 

bệnh viện năm 2022, công tác bảo vệ môi trường, xử lý chất thải tại các cơ sở y 

tế trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;  

Kiểm tra và hỗ trợ các đơn vị cài đặt đầu đọc quét mã CCCD trong khám 

chữa bệnh BHYT. 

Phê duyệt tài khoản cấp mã liên thông cơ sở khám chữa bệnh cho 28 cơ 

sở; cấp 05 tài khoản liên thông cho bác sĩ. 

Trong tháng, Thẩm định cấp phép hoạt động khám chữa bệnh đợt 09 cho 

15 cơ sở trong đó: cấp mới là 10 cơ sở; quyết định bổ sung phạm vi hoạt động 

chuyên môn cho cơ sở khám bệnh, chữa bệnh là 04, cấp lại giấy phép hoạt động 

cho 01 cơ sở theo quy định của Bộ Y tế.  

Họp Hội đồng tư vấn cấp, cấp lại chứng chỉ hành nghề đợt 6 cho 41 hồ sơ, 

trong đó: cấp mới cho 38 cơ sở; không đạt 03 hồ sơ. 

Giải quyết các thủ tục hành chính liên quan theo quy trình ISO và thực 

hiện Quyết định 1313 của Bộ Y tế tại các Khoa khám bệnh của các đơn vị khám, 

chữa bệnh trong toàn ngành.  

Cho phép 01 đoàn khám chữa bệnh từ thiện trong tỉnh được khám chữa 

bệnh từ thiện trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. 

 Cấp 11 giấy chứng nhận dị tật dị dạng bẩm sinh liên quan đến phơi 

nhiễm với chất độc hóa học.  

2. Công tác dược 

Trong tháng và ước thực hiện 11 tháng đầu năm 2022, công tác Dược 

được đã triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định của Luật Dược, Nghị định 

và Thông tư và các văn bản hướng dẫn thi hành; đảm bảo thực hiện nghiêm quy 

chế chuyên môn cụ thể: 

2.1. Công tác đấu thầu thuốc, vật tư hóa chất, sinh phẩm 

Thẩm định hồ sơ, ban hành quyết định phê duyệt kế hoạch, dự toán các 

gói thầu vật tư y tế, sinh phẩm, test, hóa chất, trang phục bảo hộ cho các đơn vị 

y tế trong Ngành theo phân cấp của Nghị quyết 21/2021/NQ-HĐND. 

Thẩm định Kế hoạch gói thầu mua sắm thuốc tập trung cấp địa phương 

Trình UBND tỉnh xin ý kiến và đề xuất phương án đấu thầu tập trung cấp địa 

phương năm 2022 cho các cơ sở Y tế trong ngành. 

Thẩm định Hồ sơ mời thầu gói thầu thuốc thuộc danh mục thuốc đấu thầu 

tập trung cấp địa phương năm 2022 - 2023 

2.2. Công tác quản lý hành nghề Dược tư nhân 

Tiếp nhận và xử lý kịp thời các thủ tục hành chính liên quan đến công tác 

Dược theo quy trình ISO. Thường xuyên rà soát, đơn giản hóa các Thủ tục hành 

chính. 
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Thẩm định thực tế các cơ sở đăng ký đánh giá, đánh giá duy trì tiêu chuẩn 

Thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc “GPP, Thực hành tốt phân phối thuốc, nguyên 

liệu làm thuốc “GDP”; xin cấp và cấp lại chứng chỉ hành nghề dược … 

Tổ chức họp hội đồng tư vấn xét duyệt hành nghề đợt 20-22 tích lũy 22 

đợt năm 2022 cho 114 hồ sơ tích lũy 1.031 hồ sơ; cấp được 35 tích lũy 282 Giấy 

chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh Dược và 45 giấy tích lũy 466 Giấy chứng 

nhận thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc GPP, 07 Giấy chứng nhận thực hành tốt 

Phân phối thuốc, nguyên liệu làm thuốc “GDP”, 14 chứng chỉ tích lũy 141 

Chứng chỉ hành nghề Dược. Tiếp nhận và cấp 05 tích lũy 30 Gấy xác nhận nội 

dung thông tin thuốc theo hình thức hội thảo giới thiệu thuốc. Cập nhật dữ liệu 

hành nghề dược trên trang thông tin quản lý hành nghề của Bộ Y tế.  

Rà soát, cập nhật số liệu hành nghề Dược trên trang thông tin hành nghề 

dược, Phần mềm cơ sở dữ liệu Dược quốc gia của Bộ Y tế; Rà soát phân cấp các 

Thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Dược, Mỹ phẩm, Y Dược cổ truyền. 

Thông báo và tổ chức trả lại chứng chỉ hành nghề Dược bản gốc cho các 

cá nhân đăng ký hành nghề Dược trên địa bàn tỉnh. 

Phối hợp Hội Dược học Lâm Đồng tổ chức tập huấn cập nhật kiến thức 

chuyên môn về Dược cho các cá nhân hành nghề Dược trên địa bàn tỉnh (712 

trường hợp). 

Báo cáo Bộ Y tế kết quả 05 năm thi hành Luật Dược. 

Cập nhật các Quy trình ISO thuộc lĩnh vực Dược phẩm, Y Dược cổ truyền 

và Mỹ phẩm theo Quyết định 367/QĐ-UBND. 

2.3. Công tác nghiệm vụ Dược 

Trong tháng và ước thực hiện 11 tháng đầu năm 2022: Triển khai đầy đủ 

và kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh 

trong Công tác phòng chống dịch Covid - 19 đến các đơn vị y tế trong ngành và 

các đơn vị y tế ngoài công lập cũng như các cơ sở sản xuất, kinh doanh, bán 

buôn bán lẻ thuốc trên địa bàn tỉnh. 

Thông báo đình chỉ thu hồi mỹ phẩm và thuốc không đạt tiêu chuẩn chất 

lượng theo thông báo của Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế; cập nhật thông tin dược 

lý, dược lâm sàng của các thuốc.  

Tiếp nhận, phân bổ, điều chuyển thuốc kháng vi rút: Monupiravir 200mg, 

Remdesivir 100mg, Favipiravir 200mg, Test nhanh SARS-CoV2, Áo choàng 

vải… cho các  cho các đơn vị điều trị Covid -19. 

Ban hành các văn bản chỉ đạo các đơn vị trong Ngành đảm bảo cung ứng 

thuốc, vật tư y tế… phòng chống dịch bệnh và nhu cầu sử dụng thuốc đặc biệt 

trong trong dịp tết Nguyên đán Nhâm dần năm 2022; đảm bảo cung tứng thuốc 

vật tư, hóa chất, sinh phẩm, phương tiện phòng hộ…phục vụ công tác phòng 

chống dịch trong tình hình mới. 

Tổng hợp báo cáo việc triển khai Quyết định 376/2021/QĐ-TTg về 

chương trình phát triển Công nghiệp Dược, dược liệu sản xuất trong nước tầm 

nhìn đến 2030 và tầm nhìn đến 2045 theo yêu cầu của Bộ Y tế; 

Trung tâm Kiểm nghiệm Dược phẩm Mỹ phẩm kiểm nghiệm 87 mẫu tích 

lũy 670/800 mẫu thuốc trên địa bàn toàn tỉnh đạt 83,75% so với kế hoạch giao, 
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có 669/670 mẫu đạt tiêu chuẩn theo quy định, đạt tỉ lệ (99,81%) và có 01 mẫu 

không đạt tiêu chuẩn theo quy định chiếm 0,19%. 

III. THỰC HIỆN CÁC CÔNG TÁC TRỌNG TÂM KHÁC 

1. Công tác cải cách hành chính 

Trong tháng, tiếp nhận 322 hồ sơ, công tác tiếp nhận hồ sơ và giải quyết 

đảm bảo theo tiêu chuẩn quản lý chất lượng ISO 9001-2015 hoạt động ổn định. 

Tiếp tục cung cấp 40 thủ tục hành chính dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4, 

đề xuất 05 TTHC lên mức độ 3. Trình UBND công bố qui trình nội bộ giải 

quyết TTHC lĩnh vực y tế và đã có Quyết định số 602/QĐ-UBND ngày 

08/4/2022 của UBND tỉnh; rà soạt và đơn giản hóa 03 TTHC trong lĩnh vực y. 

Tiếp tục triển khai thực hiện: Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022; Kế 

hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022; Kế hoạch tuyên truyền 

cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị 

quyết 02 của chính phủ; Kế hoạch công tác văn thư, lưu trữ ngành Y tế Lâm 

Đồng năm 2022; kế hoạch khắc phục chỉ số cải cách hành chính 2022 của Sở Y 

tế Lâm Đồng sau kiểm tra; kế hoạch đánh giá nội bộ của Sở Y tế năm 2022; … 

Triển khai thực hiện hoạch phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn 

thông tin mạng trong ngành tế, đồng thời đôn đốc các đơn vị trong ngành triển 

khai đẩy mạnh chuyển đổi số trong ngành Y tế theo chỉ đạo của Bộ Y tế tại 

Quyết định 191/QĐ-CNTT. 

Ra mắt mô hình công chức Sở Y tế Lâm Đồng đảm bảo “AN TOÀN AN 

NINH THÔNG TIN LĨNH VỰC Y TẾ” 

Về chuyển đổi số: Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch hoạt động của Ban chỉ 

đạo về chuyển đổi số tỉnh Lâm Đồng năm 2022; có 142/142 trạm y tế xã, 

phường thị trấn triển khai nền tảng quản lý trạm y tế đạt tỉ lệ 100%; tiếp tục triển 

khai đôn đốc các đơn vị thực hiện một số nhiệm vụ trong tâm ứng dụng CNTT, 

thúc đẩy Chuyển đổi số ngành Y tế gồm: Triển khai Hồ sơ bệnh án điện tử; Tạo 

lập và quản lý Hồ sơ sức khỏe điện tử; Thanh toán dịch vụ Y tế không dùng tiền 

mặt; Hội chẩn, tư vấn khám chữa bệnh từ xa. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch hành 

động thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 25/5/2022 của Tỉnh ủy Lâm 

Đồng về chuyển đổi số tỉnh Lâm Đồng đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030. 

Trong tháng ban hành 98 quyết định, 280 công văn, 137 văn bản có tên 

loại. Thực hiện 510/515 văn bản ký số trên eGov đạt 99 %. 

2. Công tác tổ chức cán bộ 

2.1. Cơ cấu tổ chức bộ máy  

 Trong tháng, ban hành: Kế hoạch tuyển viên chức các đơn vị sự nghiệp 

trực thuộc  Sở Y tế Lâm Đồng năm 2022; Quyết định thành lập Ban Biên soạn 

Tài liệu tuyển dụng viên chức năm 2022; danh mục tài liệu tuyển dụng viên 

chức các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Y tế Lâm Đồng năm 2022. 

Thông báo: Nộp phiếu tuyển dụng tuyển viên chức các đơn vị sự nghiệp  

trực thuộc Sở Y tế Lâm Đồng năm 2022; đính chính, điều chỉnh nhu cầu tuyển 

dụng đối với Trung tâm Y tế huyện Đạ Tẻh. 

Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Lâm Đồng đăng thông 

báo tuyển dụng viên chức năm 2022. 
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Ban hành Kế hoạch thẩm định xếp hạng đơn vị sự nghiệp Y tế năm 2022; 

Thành lập Tổ Thẩm định xếp hạng, xếp hạng lại các đơn vị sự nghiệp trực thuộc 

Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng năm 2022 cho 18 đơn vị. 

Tờ trình UBND tỉnh về việc xếp hạng, xếp hạng lại  các đơn vị sự nghiệp 

y tế tỉnh Lâm Đồng năm 2022. 

Xây dựng kế hoạch số lượng người làm việc hưởng lương từ nguồn thu sự 

nghiệp năm 2023. 

Chỉ đạo các đơn vị: Đăng ký nhu cầu thăng hạng chức danh nghề nghiệp 

viên chức y tế từ hạng IV  lên hạng III, hạng III lên  hạng II năm 2022; đề nghị: 

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Lâm Đồng báo cáo danh sách số lượng người 

làm việc là viên chức đang công tác tại phòng Tài chính – Kế toán và Khoa 

Phòng chống bệnh không lây nhiễm; Chi cục DS-KHHGĐ và Chi cục ATVSTP 

triển khai cập nhật cơ sở dữ liệu của phần mềm OMS (lần 2); Nghiêm chỉnh 

thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định 59/2019/NĐ-CP và luân 

chuyển, điều động cấp trưởng phòng theo Nghị định 138/2020/NĐ-CP. 

Thẩm định hồ sơ hiện tinh giản biên chế đợt 1 năm 2023. 

Công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại: Ban hành 09 văn bản kết luận tiêu 

chuẩn chính trị và ý kiến bổ nhiệm viên chức lãnh đạo, quản lý; quyết định bổ 

nhiệm Phụ trách kế toán Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng. 

Phân công công tác, điều động, biệt phái, chuyển công tác: ban hành 

quyết định Điều động  02 viên chức, 01 viên chức thuyên chuyển công tác; 01 

kết thúc thời gian biệt phái viên chức. 

Ban hành 06 quyết định phân công công tác Bác sĩ đào tạo theo địa chỉ sử 

dụng, 06 quyết định phân công công tác Dược sĩ đào tạo theo địa chỉ sử dụng. 

Ban hành thông báo phê duyệt bổ sung quy hoạch chức danh Trưởng, Phó 

khoa, phòng  và tương đương thuộc Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh Lâm 

Đồng; quy hoạch chức danh Trưởng, Phó phòng thuộc Chi cục An toàn vệ sinh 

thực phẩm tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2026 – 2031. 

2.2. Công tác đào tạo 

Xây dựng kế hoạch đào tạo, thông báo phê duyệt kế hoạch, tổng hợp kế 

hoạch đào tạo cán bộ, công chức, viên chức bằng nguồn kinh phí tự chủ năm 

2022; Phê duyết kế hoạch đào tạo năm 2022 cho các đơn vị trong ngành. Tổng 

hợp báo cáo kết quả đào tạo năm 2021; phê duyệt kế hoạch đào tạo năm 2022. 

 Ban hành Quyết định cử đi học sau đại học năm 2022 cho 72 viên chức, 

công chức (chuyên khoa I: 47 người; chuyên khoa II: 25 người).  

Cấp 555 chứng chỉ đào tạo liên tục năm 2022 cho các đối tượng hành 

nghề Y – Y học cổ truyền 

Đăng ký số lượng công chức, viên chức tham gia các chương trình đào 

tạo, bồi dưỡng năm 2023. 

Sở Y tế liên kết với các trường mở các lớp sau đại học gồm: chuyên khoa 

I về Phục hồi chức năng cho 09 viên chức; chuyên khoa II về Quản lý y tế cho 

21 viên chức, công chức; chuyên khoa I về Y tế công cộng cho 26 viên chức, 

công chức. Giải quyết bồi thường kinh phí đào tạo đối với ông Lê Hoàng Vũ, 

bác sĩ đào tạo theo địa chỉ sử dụng (592.200.000 đồng đã nộp kho bạc). 
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Cử 12 viên chức tham gia lớp Trung cấp lý luận chính trị khoá 93, khóa 

94; 02 công chức tham gia tập huấn hệ thống quản lý hồ sơ. 

Tổ chức thực hiện công tác đào tạo, đào tạo liên tục theo quy định. 

Nhận bằng tốt nghiệp Bác sĩ và Dược sĩ và phân công công tác đối với 20 

sinh viên (Trường Đại học Tây nguyên 11 sinh viên và trường Đại học Y Dược 

thành phố Hồ Chí Minh 6 sinh viên, Trường đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch 

01 sinh viên và 02 Bác sĩ cử tuyển tuyển). Phân công công tác đối với 04 Bác sĩ 

đào tạo theo địa chỉ sử dụng. 

 2.3. Công tác thi đua – khen thưởng  
Triển khai thực hiện đầy đủ công tác thi đua – khen thưởng theo các 

hướng dẫn hiện hành. 

Ban hành quyết định khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong công tác tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Covid - 19 đợt cao điểm 

(đợt 44 đến đợt 51). Đề nghị tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Văn  thư, Lưu 

trữ” năm 2022 đối với 03 cá nhân; hướng dẫn tổng kết công tác thi đua – khen 

thưởng năm 2022, xây dựng công tác thi đua – khen thưởng năm 2023. 

Thực hiện việc xét tặng danh hiệu Thầy thuốc ưu tú, Thầy thuốc nhân dân 

lần thứ 14 năm 2023. Triển khai công tác Thi đua – Khen thưởng trong toàn 

ngành Y tế: Quyết định tổ chức và hoạt động của 02 Khối thi đua thuộc Sở, 

tham mưu khen thưởng chuyên đề, đột xuất. 

Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen trong triển khai thực 

hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2012 - 2022.  

Đề xuất Ban Thi đua khen thưởng trình UBND tỉnh đề nghị Thủ tướng 

Chính phủ tặng Bằng khen đối với 03 cá nhân 

 2.4. Về chế độ chính sách 

Thông báo thời hạn nghỉ hưu, nghỉ theo diện tinh giản biên chế và giải quyết 

chế độ chính sách liên quan đến cán bộ công chức, viên chức trong ngành theo quy 

định.  

Ban hành Quy chế nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương trước 

thời hạn, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung đối với công chức, viên chức 

ngành Y tế tỉnh Lâm Đồng; hướng dẫn xét nâng bậc lương trước thời hạn do lập 

thành tích xuất sắc năm 2022. 

2.5. Công tác khác 

Tổng hợp, báo cáo khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác phòng chống 

dịch Covid-19 và đấu thầu, mua sắm trang thiết bị y tế. 

Cung cấp biểu thống kê thông tin phục vụ đánh giá kết quả triển khai 

Nghị định số 111/2017/NĐCP ngày 05/10/2017 của Chính phủ   

Báo cáo nội dung việc hỗ trợ cho cộng tác viên dân số trong năm 2021  và 

từ ngày 01/01/2022 đến hết ngày 17/7/2022; báo cáo số lượng công chức và nhu 

cầu tuyển dụng công chức. 

3. Công tác kế hoạch - Tài chính:  

Trong tháng: trình UBND tỉnh: xin tăng giường bệnh cho Bệnh viện Đa 

khoa tỉnh Lâm Đồng và BVII Lâm Đồng; phê duyệt dự toán và kế hoạch lựa 

chọn nhà thầu gói thầu mua sắm trang thiết bị Y tế phục vụ công tác khám chữa 

bệnh của Trung tâm Y tế Đam Rông năm 2022 (lần 2). 
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Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác y tế 9 tháng đầu năm và triển khai 

nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2022 và thông báo kết Hội nghị sơ kết 

công tác Y tế 9 tháng đầu năm 2022. 

Xây dựng kế hoạch hành đồng thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 

06/10/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế xã hội và đảm 

bảo quốc phòng, an ninh vùng Tây Nguyên đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 

2045 thuộc lĩnh vực y tế của Sở Y tế Lâm Đồng. 

Làm việc với Sở Tài chính về dự toán kinh phí Fesstival hoa 2022; làm 

việc với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ, Tài chính về tăng giường bệnh cho 

BVĐK tỉnh và Bệnh viện II Lâm Đồng. 

Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung của dự án mua sắm trang thiết 

bị cho các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh (tổng mức đầu tư khoảng 61.361 triệu 

đồng) thuộc chương trình phục hồi kinh tế theo Nghị quyết số 11/NQ_CP ngày 

30/01/2022 của Chính phủ về lĩnh vực y tế cụ thể: 

+ Ban hành văn bản gửi các công ty Thẩm định giá mời tham gia Thẩm 

định giá gói thầu mua sắm trang thiết bị của Dự án Chương trình phục hồi và 

phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Lâm Đồng. 

+ Phối hợp cung cấp hồ sơ thiết kế khi triển khai công trình xây dựng 

phần mở rộng và cung cấp báo giá đối với 02 hệ thống khí của TTYT Đam 

Rông. 

+ Thẩm định và trình phê duyệt danh mục và kế hoạch lựa chọn nhà thầu 

gói thầu trang thiết bị của TTYT Đam Rông. 

+ Công văn gửi cho các công ty bổ sung hồ sơ liên quan đến thiết kế dự 

toán đối với dự án đầu tư 2 hệ thống khí cho TTYT Đam Rông. 

+ Trình Thẩm định và phê duyệt: “ Dự án đầu tư mua sắm trang thiết bị 

cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh, 72 Trạm Y tế tuyến xã, 05 Phòng 

khám đa khoa khu vực, Trung tâm Y tế huyện Đam Rông, tỉnh Lâm Đồng. 

Đề nghị Sở Tài chính: Thẩm định và trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn 

nhà thầu thuộc báo cáo kinh tế kỹ thuật sửa chữa trụ sở làm việc của Trung tâm 

Y tế huyện Đạ Huoai; cho phép 02 đơn vị ( TTYT Di Linh, TTYT Đạ Tẻh) được 

sử dụng kinh phí còn lại hoạt động y tế dự phòng và dân số phát triển của các 

hoạt động khác không còn nhu cầu sử dụng để bổ sung dùng cho các hoạt động 

phòng chống dịch sốt xuất huyết; thẩm định và trình phê duyệt xác lập quyền sở 

hữu toàn dân đối với tài sản do các tổ chức, cá nhân tài trợ. 

Đề xuất Sở Kế hoạch và đầu tư: Nhu cầu kế hoạch vốn đầu tư năm 2023. 

Đề nghị Sở Tài nguyên Môi trường thẩm định Kế hoạch sử dụng đất năm 

2023 huyện Đơn Dương, Bảo Lâm, Lâm Hà, Đà Lạt. 

Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Lâm Đồng, Bộ chỉ huy 

quân sự tỉnh, Công an tỉnh, các sở ban ngành, UBND các huyện, Thành phố cho 

ý kiến về Quy hoạch mạng lưới cơ sở y tế thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 

2025. 

Làm việc với Công ty Cổ phần cấp nước Lâm Đồng để đấu nối hệ thống 

nước cho các hộ dân khu tái định cư Bệnh viện Nhi Lâm Đồng 
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Ban hành các Quyết định phê duyệt dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà 

thầu gói thầu mua sắm trang thiết bị y tế theo phân cấp; Tổng hợp đề nghị Sở 

Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt dự toán và kế hoạch lựa chọn 

nhà thầu gói thầu mua sắm trang thiết bị y tế theo quy định. 

Tham gia ý kiến góp ý các dự thảo: Quy hoạch tỉnh Đắk Lắk thời kỳ 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2025 - lĩnh vực Y tế; Tờ trình của UBND tỉnh và 

Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định nội dung chi, mức hỗ trợ từ nguồn vốn sự 

nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Tờ trình của UBND tỉnh và Nghị 

quyết của HĐND tỉnh quy định nội dung chi, mức hỗ trợ từ nguồn vốn sự 

nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và 

Chương trình phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Nghị định quy định về 

điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục; bổ sung thông tin mạng 

lươi cơ sở y tế công lập phục vụ lập Quy hoạch tỉnh Lâm Đồng thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050; nội dung điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng 

huyện Di Linh đến năm 2035 tầm nhìn đến năm 2050; thẩm định đồ án điều 

chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết Khu vực Dinh II, thành phố Đà Lạt; dự án Luật 

giá (sửa đổi); 

Ban hành quyết định: Giao dự toán chi NSNN năm 2022 cho TTYT Đạ 

Huoai để sửa chữa trụ sở; kinh phí đào tạo cán bộ công chức, viên chức được cử 

đi đào tạo theo Kế hoạch đào tạo nâng cao và phát triển nguồn nhân lực tỉnh 

Lâm Đồng cho Trung tâm Y tế huyện Di Linh và Trung tâm Y tế Đà Lạt; Giao 

kinh phí hỗ trợ Báo Đại biểu Nhân dân thực hiện chuyên đề về Lâm Đồng cho 

Văn phòng Sở Y tế; 

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Ngành Y tế: Phúc đáp văn bản số 

900/KSBT-TCKT ngày 03/10/2022 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật về việc 

thực hiện chi trả chế độ hỗ trợ mũi tiêm vắc xin phòng bệnh Covid-19 và báo 

cáo nhu cầu kinh phí tiêm chủng vắc xin những tháng cuối năm 2022; Bổ sung 

thông tin và điều chỉnh số liệu đề nghị cấp kinh phí tiêm vắc xin phòng bệnh 

Covid-19 trên địa bàn tỉnh tại Văn bản số 2484/SYT-KHTC ngày 20/9/2022; ý 

kiến về giảm chi hỗ trợ trực tiếp từ ngân sách nhà nước đối với các đơn vị sự 

nghiệp công lập trực thuộc đảm bảo một phần chi thường xuyên theo số liệu dự 

kiến của Sở Tài chính; tham gia khảo sát nhanh mức độ gián đoạn các dịch vụ 

thiết yếu tại các cơ sở y tế chịu tác động của các tình huống khẩn cấp về y tế 

công cộng; rà soát, điều chỉnh chỉ tiêu kế hoạch năm 2022 và dự toán các hoạt 

động Y tế - Dân số, phòng chống Covid-19 ( lần 2) gửi về Sở Y tế trước ngày 

15/10/2022; tự kiểm tra, rà soát và khắc phục các hạn chế trong ký kết hợp đồng 

với các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân gửi về Sở Y tế trên hệ thống Egov chậm 

nhất ngày 20/11/2022 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh; ý kiến đối với dự án 

Luật giá (sửa đổi) đề nghị gửi về Sở Y tế trước ngày 17 tháng 10 năm 2022; ghi 

thu, ghi chi tiền hàng tài trợ qua ngân sách nhà nước cho Trung tâm Kiểm soát 

bệnh tật năm 2022; Bệnh viện Đa khoa tỉnh Lâm Đồng; Bệnh viện Nhi tỉnh Lâm 

Đồng; Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh Lâm Đồng làm thủ tục xác lập quyền 

sở hữu toàn dân, lập các thủ tục ghi thu - ghi chi vào ngân sách nhà nước; báo 
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cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ năm 2022; . 

xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 29 và Nghị quyết số 19 

của Tỉnh ủy Lâm Đồng; rà soát lại hồ sơ trình phê duyệt dự toán và KHLCNT 

gói thầu mua sắm y dụng cụ BVĐK;  rà soát bổ sung tiêu chuẩn định mức trang 

thiết bị; thực hiện các nội dung liên quan đến Kết luận kiểm toán chuyên đề về 

sử dụng huy động, nguồn lực phục vụ phòng, chống Covid-19 và triển khai thực 

hiện các nội dung kiến nghị trong kết luận thanh tra chưa thực hiện: rà soát, tiếp 

tục thực hiện báo cáo bằng văn bản và gửi hồ sơ kiểm điểm về Sở Y tế trước 

ngày 30/10/2022; lập thủ tục ghi thu, ghi chi vào ngân sách nhà nước và báo cáo 

tiếp nhận, sử dụng tài trợ của tổ chức nước ngoài; rà soát điều chỉnh, bổ sung dự 

toán chi ngân sách nhà nước theo lộ trình điều chỉnh giá dịch vụ khám bệnh, 

chữa bệnh năm 2021 chuyển sang thực hiện trong năm 2022 và bổ sung kinh phí 

chi trả tiền lương do nguồn thu không đảm bảo theo yêu cầu của Sở tài chính gửi 

về Sở Y tế trước ngày 02/11/2022; rà soát lại giá gói thầu mua sắm công cụ, 

dụng cụ đối với Bệnh viện đa khoa Lâm Đồng; thực hiện đúng trình tự, thủ tục 

dự án đầu tư sử dụng vốn ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng hướng 

dẫn tại Quyết định số 1774/QĐ-UBND ngày 03/10/2022… 

Tổng hợp các báo cáo thường quy, đột xuất theo theo yêu cầu, nhiệm vụ của 

Ngành cụ thể: Hàng tuần báo cáo định kỳ thực hiện kinh phí phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19 năm 2022; tình hình nợ đọng xây dựng cơ bản các dự án đã phê 

duyệt quyết toán DAHT đến ngày 31/8/2022; kết quả giải quyết, xử lý các ý kiến 

kiến nghị của các ban của HĐND tỉnh, đại biểu dự kỳ họp thứ 6 – HĐND tỉnh khóa 

X; kết quả thực hiện công tác y tế tháng 10; ước 10 tháng đầu năm và triển khai 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2022, Ngành Y tế Lâm Đồng; Báo cáo tổng kết 

10 năm thực hiện Nghị định số 07/2011/NĐ-CP ngày 25/01/2011 của Chính phủ; 

Báo cáo số liệu triển khai thực hiện Nghị quyết số 30/2021/QH15 về các chính 

sách phòng, chống dịch bệnh COVID-19; Kết quả thực hiện công tác y tế 9 tháng 

đầu năm và triển khai nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2022, Ngành Y tế Lâm 

Đồng; số liệu triển khai thực hiện Nghị quyết số 30/2021/QH15 về các chính sách 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19; 10 năm thực hiện Nghị định số 07/2011/NĐ-CP 

ngày 25/01/2011 của Chính phủ… 

Thực hiện kiểm tra tiến độ khắc phục các nội dung tồn tại sau kiểm tra trang 

thiết bị tại các đơn vị. 

Về công tác hỗ trợ bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo: Thực hiện nội dung 

thông báo cho các đơn vị có bệnh nhân hưởng thụ đợt 9/2022 cho 67 trường hợp 

với tổng kinh phí 281 triệu đồng; Tiếp tục tổng hợp hỗ trợ một phần chi phí 

khám, chữa bệnh cho người nghèo, người gặp khó khăn đột xuất do mắc bệnh 

nặng, bệnh hiểm nghèo trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng đợt 10 năm 2022. 

Thực hiện việc thanh quyết toán các nguồn kinh phí theo quy định và tập 

trung giải ngân các nguồn vốn năm 2021 và 2022. 

Thực hiện công tác thanh quyết toán các nguồn kinh phí theo quy định. 

4. Công tác thanh tra:  

Xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2022; kế hoạch phòng, chống tham 

nhũng ngành Y tế Lâm Đồng năm 2022; kế hoạch thanh tra hành nghề Y, Dược 

tư nhân trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. 
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Trong tháng, Ban bành Kết luận thanh tra việc thực hiện các quy định 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng đối với Giám đốc Bệnh viện II Lâm 

Đồng. Tổ chức thực hiện thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch cụ thể: thanh tra việc 

thực hiện công tác quản lý nhà nước về hành nghề Y, Dược tư nhân, ATVSTP 

và công tác phòng chống dịch đối với Phòng Y tế huyện Lâm Hà; tích lũy 11 

tháng: việc việc chấp hành quy định Luật Khám bệnh, chữa bệnh và thực hiện 

chính sách pháp luật về bảo hiểm y tế tại TTYT huyện Cát Tiên; việc chấp hành 

các quy định của pháp luật về hành nghề khám bệnh, chữa bệnh; hành nghề 

dược, mỹ phẩm, trang thiết bị y tế và việc triển khai thực hiện các biện pháp 

phòng pháp phòng, chống dịch Covid-19 đối với các cơ sở hành nghề y tế tư 

nhân trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; việc chấp hành các quy định của pháp luật về 

điều kiện hành nghề đối với các cơ sở dịch vụ làm đẹp thẩm mỹ, spa và mắt kính 

trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; tích lũy việc thực hiện chính sách, pháp luật, nhiệm 

vụ, quyền hạn được giao đối với Giám đốc Bệnh viện Y học cổ truyền Phạm 

Ngọc Thạch; việc thực hiện công tác quản lý Nhà nước về hành nghề y, dược tư 

nhân và an toàn thực phẩm đối với Phòng Y tế huyện Đạ Huoai; việc chấp hành 

quy định Luật Khám bệnh, chữa bệnh và thực hiện chính sách pháp luật về bảo 

hiểm y tế tại Bệnh viện YHCT Bảo Lộc; việc chấp hành các quy định của pháp 

luật về hành nghề khám bệnh, chữa bệnh; hành nghề dược, mỹ phẩm, trang thiết 

bị y tế và việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng pháp phòng, chống dịch 

Covid-19 đối với các cơ sở hành nghề y tế tư nhân trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; 

việc thực hiện Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Thông tư 

25/TT-BYT, Chỉ thị 09/CT-BYT và việc thực hiện các quy định pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng đối với Giám đốc Bệnh viện II Lâm Đồng; việc chấp 

hành các quy định của pháp luật về hành nghề khám bệnh, chữa bệnh; hành 

nghề dược, mỹ phẩm, trang thiết bị y tế và việc triển khai thực hiện các biện 

pháp phòng pháp phòng, chống dịch Covid-19 đối với các cơ sở hành nghề y tế 

tư nhân trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. 

Ban bành Kết luận thanh tra về Thanh tra việc chấp hành quy định Luật 

Khám bệnh, chữa bệnh và thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm y tế tại 

Bệnh viện YHCT Bảo Lộc. 

Tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực 

phẩm trong dịp tết Nguyên đán; Tháng hành động về an toàn thực phẩm năm 

2022, kiểm tra đột xuất trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. Kết hợp kế hoạch thanh tra 

đối với Phòng Y tế huyện Đạ Huoai. Đã tiến hành kiểm tra tại 03 cơ sở, phạt 

tiền 03 cơ sở với tổng số tiền phạt 20.000.000 đồng. 

Tổ chức thực hiện công tác kiểm tra về hành nghề y, dược tư nhân, attp: 

kiểm tra công tác phòng, chống dịch và kiểm tra doanh nghiệp: kiểm tra liên ngành 

cơ sở spa, chăm sóc da, mắt kính và kiểm tra doanh nghiệp kết quả: Kiểm tra 27 cơ 

sở tích lũy 193 cơ sở, phát hiện 15 cơ sở tích lũy 112 cơ sở vi phạm các quy định 

về hành nghề y dược tư nhân, xử phạt hành chính theo quy định 15 cơ sở, tích lũy 

110 cơ sở với số tiền phạt 215.000.000 đồng tích lũy 1.838.000.000 đồng. 

Thực hiện kiểm tra doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng theo kế 

hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt năm 2022; kiểm tra: 11 doanh nghiệp, tích 
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lũy 36 doanh nghiệp, xử phạt 06 doanh nghiệp với tổng số tiền phạt 52.000.000 

đồng. 

Thực hiện các quy định của pháp luật về Luật Tiếp công dân; Luật Khiếu 

nại, Luật Tố cáo và xử lý ý kiến phản ánh của người dân qua đường dây nóng 

thuộc lĩnh vực y tế. 

Chỉ đạo các đơn vị y tế trong ngành xây dựng kế hoạch phòng chống tham 

nhũng năm 2022; chấn chỉnh hoạt động tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu 

nại, tố cáo và đường dây nóng Bộ Y tế (1900.9095); thực hiện kết luận, kiến 

nghị sau thanh tra; thực hiện tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được 

lồng ghép các buổi giao ban định kỳ, sơ kết... chấn chỉnh công tác truyền thông 

và cung cấp thông tin y tế theo đúng quy định của pháp luật. 

Chỉ đạo các Phòng Y tế tăng cường công tác thanh, kiểm tra và quản lý 

đối với các cơ sở thẩm mỹ, cơ sở khám bệnh chữa bệnh, hành nghề dược tư 

nhân, an toàn thực phẩm; tiếp tục tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý 

vi phạm trong công tác phòng chống dịch trên địa bàn huyện và thành phố. 

Tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh cho 12 trường hợp công dân đến 

phòng tiếp dân kiến nghị phản ánh; có 08 đơn tố cáo và kiến nghị phản ánh: 

Thanh tra Sở đã thụ lý giải quyết theo thẩm quyền. 

5. Công tác quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn huyện, thành phố 

Các Phòng Y tế đã chủ động nắm bắt tỉnh hình tham mưu cho Uỷ Ban 

nhân dân các huyện, thành phố triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, 

đặc biệt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo từng cấp độ trên địa 

bàn; các hoạt động an toàn thực phẩm chú trọng dịp tết nguyên đán Nhâm Dần 

và lễ hội mùa Xuân 2022, dịp giỗ Tổ Hùng Vương, lễ 30/4- 1/5, ngày 2/9 và 

thàng hành động Vì an toàn thực phẩm; Tháng hành động về vệ sinh lao động, 

năm 2022... 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các phường, xã tuyên 

truyền, hướng dẫn, kiểm tra, theo dõi các trường hợp điều trị Covid- 19 công tác 

tiêm vắc xin ... trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định. 

- Phối hợp với Phòng Giáo dục- Đào tạo kiểm tra, hướng dẫn phòng, 

chống dịch Covid-19 tại các trường học trên địa bàn thành phố. 

- Phối hợp các UBND phường xã xử lý vi phạm hành chính các trường 

hợp không thực hiện công tác phòng, chống dịch; các trường hợp và các cơ sở 

phục vụ ăn uống vi phạm các quy định về ATTP; Kiểm tra xử lý các trường hợp 

phản ánh trên trực tuyến của người dân, du khách.  

- Thẩm định và cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực 

phẩm đúng quy trình và thời gian quy định, không có hồ sơ trễ hạn, gắn công tác 

thẩm định với kiểm tra, nhắc nhở công tác đảm bảo phòng, chống dịch covid-19. 

- Tổ chức các hoạt động tuần lễ quốc gia an toàn vệ sinh lao động và 

phòng chống cháy nổ; kiểm tra an toàn vệ sinh lao động tại các cơ sở sản xuất 

trên địa bàn tỉnh.  

- Chủ động kiểm tra hoạt động các cơ sở hành nghề y dược và mỹ phẩm; 

phối hợp với Sở Y tế thẩm định điều kiện hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn.  

- Chủ động tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, các 

bếp ăn tập thể và các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn toàn tỉnh. 
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- Kiểm tra, giám sát các chương trình tư vấn sức khỏe, giới thiệu quảng 

cáo thực phẩm chức năng, khám phát thuốc, tặng quà cho người nghèo. 

- Giám sát, phối hợp các phường, xã về công tác phát triển BHYT theo lộ 

trình Bảo hiểm y tế toàn dân năm 2022. 

IV. Y TẾ CƠ SỞ 

 - Tiếp tục chỉ đạo, rà soát, tổ chức thực hiện tốt các hoạt động y tế cơ sở 

theo Quyết định 4667/ QĐ-BYT ngày 01/11/2014 của Bộ Y tế về việc ban hành 

bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã;  

 Tiếp tục Triển khai thực hiện QĐ 5924/QĐ-BYT ban hành bộ biểu mẫu 

theo dõi và giám sát hoạt động của trạm y tế; Tăng cường phổ biến, giáo dục 

pháp luật về các vấn đề dư luận xã hội quan tâm. 

- Triển khai thực hiện kế hoạch hồ sơ sức khỏe điện tử trong Ngành Y tế 

năm 2022. Hiện nay 100% các Trạm Y tế đã thực hiện triển khai Hồ sơ sức khỏe 

cá nhân điện tử ở giai đoạn kết xuất file xml từ phần mềm khám chữa bệnh sang 

phần mềm Hồ sơ sức khỏe điện tử.         

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC Y TẾ THÁNG 12/2022 

1. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện các biện pháp phòng chống dịch 

bệnh; tập trung công tác tiêm vắc xin kịp tiến độ theo phân bổ của Bộ Y tế; tăng 

cường các biện pháp phòng chống sốt xuất huyết, sốt rét, tay chân miệng; triển 

khai thực hiện các hoạt động thuộc nhiệm vụ Y tế dự phòng và Dân số. Phối hợp 

với các cơ quan thông tin đại chúng, các ban ngành, đoàn thể địa phương truyền 

thông phòng chống các dịch bệnh tại địa phương, triển khai thực hiện các hoạt 

động phòng chống bệnh do Covid – 19; đảm bảo an toàn thực phẩm trong Lễ hội 

Festival hoa lần thứ IX năm 2022 

2. Chỉ đạo các đơn vị tăng cường thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao 

chất lượng khám chữa bệnh và nâng cao y đức, kỹ năng giao tiếp, ứng xử phục 

vụ tốt người bệnh tại các cơ sở khám và điều trị trong toàn ngành; tiếp tục thực 

hiện bệnh viện an toàn; chế độ luân phiên có thời hạn đối với người hành nghề, 

chỉ đạo tuyến Đề án bệnh viện vệ tinh theo chỉ đạo của UBND tỉnh Lâm Đồng. 

3. Đảm bảo công tác thường trực cấp cứu, khám chữa bệnh, cung ứng 

thuốc thiết yếu đến các vùng sâu, vùng xa và trong các tình huống thiên tai, 

thảm họa, sử dụng thuốc an toàn, hợp lý phục vụ cho nhân dân; đảm bảo an toàn 

thực phẩm, phòng chống cháy nổ trên địa bàn tỉnh. 

4. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt cải cách hành chính, quy trình ISO theo 

quy định; ứng dụng thực hiện công nghệ thông tin, hướng dẫn quy trình khám 

chữa bệnh theo Quyết định 1313 của Bộ Y tế. Thực hiện các nội dung liên quan 

đến Chuyển đổi số y tế theo kế hoạch. 

5. Một số nhiệm vụ khác: 

- Tiếp tục triển khai các nội dung liên quan đến công tác phòng, chống 

dịch Covid -19; tập trung nguồn lực thực hiện công tác tiêm chủng vắc xin 

phòng chống covid – 19 cho các đối tượng theo hướng dẫn và vắc phân bổ xin 

của Bộ Y tế đồng thời tiếp tục làm sạch dữ liễu về tiêm vắc xin phòng chống 

covid – 19. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, theo dõi tình hình dịch bệnh, an toàn thực 

phẩm; ban hành các văn bản chỉ đạo phòng chống dịch bệnh, đảm bảo ATTP. 
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- Xây dựng Kế hoạch phục vụ y tế phục vụ Festival Hoa Đà Lạt lần thứ IX – 

Năm 2022. 

- Hoàn thiện dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh Lâm Đồng 

ban hành thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Y tế; Tham mưu UBND tỉnh dự 

thảo Nghị quyết bãi bỏ các Nghị quyết của HĐND tỉnh Lâm Đồng. 

- Tiếp tục thẩm định và trình phê duyệt kế hoạch và dự toán đấu thầu 

thuốc , VTYT, hóa chất, Vắc xin dịch vụ phục vụ công tác Phòng, chống dịch 

Covid 19, khám bệnh, chữa bệnh cho các đơn vị trong ngành. 

- Cập nhật cơ sở dữ liệu vào hệ thống quản lý hồ sơ công chức, viên chức 

và người lao động của Ngành Y tế. 

- Hướng dẫn đánh giá, xếp loại cán bộ công chức, viên chức; tổng kết 

công tác thi đua khen thưởng năm năm 2022. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện dự án đầu tư mua sắm trang thiết bị cho 

Trung tâm kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh, 72 Trạm y tế tuyến xã, 05 Phòng 

khám đa khoa khu vực, Trung tâm y tế huyện Đam Rông, tỉnh Lâm Đồng thuộc 

chương trình phục hồi kinh tế theo Nghị quyết số 11/NQ_CP ngày 30/01/2022 

của Chính phủ về lĩnh vực y tế. 

 - Tiếp tục đôn đốc theo dõi việc giải ngân vốn đầu tư công được giao 

năm 2022 của các chủ đầu tư thuộc ngành Y tế Lâm Đồng 

- Theo dõi, tổng hợp và báo cáo UBND Tỉnh về nguồn kinh phí chi cho 

phòng chống dịch của ngành năm 2022. 

- Tiếp tục Triển khai phần mềm quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử./. 

 
Nơi nhận: 

- Như trên (để báo cáo); 

- Sở KHĐT, Cục Thống kê (nt); 

- Lãnh đạo Sở (để chỉ đạo) ; 

- Các phòng thuộc sở (để giám sát); 

- Các đơn vị trực thuộc Ngành y tế (để thực hiện);  

- Đ/c: Tiện; Hằng; Trang, Nghị - Phòng KHTC; 

- Lưu: VP, KHTC, PTHM. 
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